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 � Wpływ klimatu grupy/klasy/placówki na zaspokojenie 
indywidualnych potrzeb członków społeczności placówki 
ogólnodostępnej

Każdy człowiek dąży w swoim życiu do szczęścia, spełnienia, zadowolenia. Jednocześnie 

wyznaje określone poglądy, różne rzeczy uważa za ważne, kieruje się określonymi 

wartościami albo zwyczajnie stara się zaspokoić potrzeby. Każdy, w unikatowy dla siebie 

sposób, kreuje własną filozofię życiową. Ta różnorodność jest typowa nie tylko dla ludzi 

tworzących współczesne społeczeństwa, ale charakteryzuje generalnie podejście do filozofii 

życiowej jako takiej. Podobnie trudna jest odpowiedź na pytanie – jaki model kształcenia 

najlepiej przygotuje ludzi do wejścia w dorosłość i wykreowania społeczeństwa przyszłości? 

Analizy i poszukiwanie optymalnej drogi oświaty coraz częściej skupiają się, obok określenia 

wymaganego zasobu wiedzy, kompetencji, które (jak sądzimy) będą przydatne w przyszłości 

– na poszukiwaniu wzorca wartości i postaw niezbędnych do życia w społeczeństwie.

Naukowcy prowadzą interdyscyplinarną dyskusję na temat klimatu szkoły/placówki 

oraz klimatu grupy/klasy, który przekłada się na wysoką jakość edukacji oraz wspiera 

kształtowanie pożądanych społecznie postaw. Szeroko zakrojoną analizę stanu badań 

w zakresie definicji i składowych klimatu szkoły przeprowadziła Jadwiga Przewłocka 

w pracy Klimat szkoły i jego znaczenie dla funkcjonowania uczniów w szkole. Raport o stanie 

badań1. Sama definicja klimatu szkoły jest różnorodna i najczęściej sprowadza się do 

postrzegania, odczuwania lub opiniowania na temat atmosfery jednostki oświatowej oraz 

jakości relacji między wszystkimi podmiotami, które ją tworzą. Niekiedy spotkać się można 

z zamiennym używaniem pojęć „klimat szkoły”, „kultura szkoły” bądź „atmosfera szkoły”. 

Najczęściej rozumie się jako zarówno jej warunki materialne, jak też zbiór obowiązujących 

społeczność szkolną zasad spisanych i umownych. W dyskusji akademickiej pojawia się 

także pojęcie „klimat klasy”. Przewłocka analizuje zarówno badania amerykańskie, jak 

i europejskie, co pozwala na pewne uogólnienie, że na klimat klasy wpływają otoczenie 

(w wymiarze fizycznym, społecznym, emocjonalnym) oraz zasób norm, które regulują 

zachowania i interakcje w klasie2.

Klimat szkoły jest odbierany i oceniany zwykle intuicyjnie. Mówi się, że szkoła jest 

„dobra” albo „zła”, „przyjazna” albo nie. Żeby jednak ustalić jakiś kanon, sprawić, że wzór 

organizacji dobrej, wspierającej, rozwijającej będzie szerzony (np. na drodze reformy 

edukacji) badacze starają się znaleźć prawidłowości i cechy placówek oświatowych najlepiej 

przygotowujących do satysfakcjonującego życia w społeczeństwie.

1 � J. Przewłocka, Klimat szkoły i jego znaczenie dla funkcjonowania uczniów w szkole. Raport o stanie badań, 
Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 2015, s. 10.

2 � Ibidem.
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SCWEW jako jednostka wspierająca szkoły i przedszkola, korzystając z wyników badań 

naukowych, powinna uwzględniać w swoich działaniach poniższe aspekty celem budowania 

pozytywnego klimatu placówki:

•	 jakość relacji społecznych pomiędzy wszystkimi członkami społeczności szkolnej oraz 

instytucjami współpracującymi ze szkołą;

•	 poczucie przynależności do wspólnoty;

•	 udział poszczególnych członków społeczności szkolnej – szczególnie uczniów 

i rodziców – w podejmowaniu decyzji z zakresu uczenia się, organizacji szkoły, itp.;

•	 bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne – ze szczególnym uwzględnieniem 

indywidualizacji pracy z uczniem oraz oceniania osiągnięć;

•	 szacunek dla każdego ucznia, pozytywne podejście do różnorodności;

•	 dostępność środowiska szkoły;

•	 postawy uczniów wobec nauki, wartości i norm promowanych przez szkołę.

Andrzej Cichocki w artykule Nauczyciele jako twórcy edukacyjnego klimatu klasy szkolnej3 

zwrócił uwagę, że na postrzeganie szkoły istotny wpływ mają relacje między nauczycielami 

i uczniami. SCWEW w tym zakresie może prowadzić lekcje modelowe, uczące budowania 

relacji z uczniami. Podczas zajęć szczególnie trzeba zwrócić uwagę na naukę wzajemnego 

szacunku, umiejętność uważnego słuchania, docenianie i angażowanie wszystkich 

uczestników.

Przykład scenariusza lekcji:

Czas: 30 min.

Odbiorcy: uczniowie klas VI.

Temat: Szanujemy się wzajemnie.

I.	 Nauczyciel wita uczniów. Prosi, by cała klasa usiadła w kręgu, a następnie omawia 

z nimi potrzebę wzajemnego uznania w ich relacjach. Tłumaczy uczniom, że tego dnia 

zastosują w praktyce kilka zasad budujących ich dobre kontakty.

II.	 Nauczyciel podaje pierwszą regułę wzajemności – lepiej czujemy się w towarzystwie 

osób, które nas lubią i szanują. Nauczyciel zaprasza uczniów do praktyki tej zasady 

poprzez dokańczanie zdania „Cenię w tobie…” tak, by odnosiło się do osoby siedzącej 

obok. Po zakończeniu ćwiczenia nauczyciel pyta uczniów jak się czuli, słysząc 

pozytywne komentarze na swój temat.

III.	 Drugim zadaniem jest okazywanie zainteresowania drugim człowiekiem – to sprawia, że 

możemy poznać kogoś bliżej. Może okazać się, że mamy podobne zainteresowania oraz 

w ten sposób tworzymy tematy rozmów.

3 � A. Cichocki, Nauczyciele jako twórcy edukacyjnego klimatu klasy szkolnej, [w:] Dziecko w zmieniającej się 
przestrzeni życia. Obrazy dzieciństwa, red. J. Izdebska, J. Szymanowska, Białystok 2009, s. 351–367.

http://hdl.handle.net/11320/3292
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IV.	 Nauczyciel rozdaje uczniom 3 karteczki: „Jakie są twoje ulubione zajęcia?”, „Opowiedz 

o swoich pasjach (aktualnych oraz tych, które chcesz robić w przyszłości)”, „Opisz swoje 

marzenia”. Po 10 minutach pracy uczniowie dzielą się tym, co zapisali.

V.	 Nauczyciel mówi, że w ramach podsumowania zajęć uczestnicy lekcji poszukają 

pozytywów swojej klasy. Podkreśla znaczenie wspólnoty, codziennych spotkań, 

wspólnego spędzania czasu, wartość dobrej atmosfery. Nauczyciel kładzie duży karton 

i zapisuje zdania: „W mojej klasie czuję się...”, „W mojej klasie najbardziej lubię…”. 

Uczniowie przeprowadzają burzę mózgów.

Na koniec nauczyciel dziękuje za zaangażowanie i mówi, że bardzo docenia wspólną 

pracę z dziećmi.

W tym obszarze kadra SCWEW może także przeprowadzić szkolenie rad pedagogicznych 

szkół i przedszkoli. W programie szkolenia warto omówić punkty: język żyrafy – 

NVC4, aktywne słuchanie, jak udzielać informacji zwrotnej uczniowi. SCWEW może 

być organizatorem także treningów interpersonalnych i intrapsychicznych dla kadry 

pedagogicznej.

Na drugim miejscu znalazły się relacje między uczniami, czyli: ilość i jakość więzi 

koleżeńskich, poczucie wspólnoty, przypadki odrzucenia i agresji międzyrówieśniczej, 

izolacja uczniów przez grupę (...) gotowość do pomocy oraz zadowolenie uczniów. Kadra 

SCWEW wspierając nauczycieli w tych obszarach pracy z uczniami, może przygotować 

katalog działań, w zależności od możliwości lokalizacyjnych i organizacyjnych szkół.

Przykłady do zastosowania:

I.	 Gotowość do pomocy i poczucie – klasa pisze listy dodające otuchy dzieciom 

przebywającym w hospicjum.

II.	 Agresja – uczniowie otrzymują ulotkę z informacjami o agresji i na bazie broszurki 

przygotowują plakaty w grupach.

R. Winklem podał następujące typy nauczycieli:

•	 „Hipermotoryczny nauczyciel – przesadnie aktywny, budzi niepokój uczniów, jest 

odbierany jako niespokojny i chaotyczny.

•	 Wewnętrznie napięty nauczyciel – nie może osiągać pożądanych wyników, stara się 

wszystko kontrolować. Obawia się hospitacji.

•	 Zalękniony i niepewny nauczyciel – swoje lęki i niepewność przenosi na uczniów, 

którzy w rezultacie boją się popełniania błędów, są niepewni. Nauczyciel zalękniony 

nie potrafi przygotować uczniów do kreatywnych poszukiwań, uczenia się poprzez 

eksperymentowanie i odkrywanie.

4 � Komunikacja NVC, https://nvclab.pl/o-nvc/ [dostęp: 12.10.2022].

https://nvclab.pl/o-nvc/
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•	 Agresywny, szerzący postrach nauczyciel – wygórowanymi ambicjami i wymaganiami 

stwarza atmosferę strachu.

•	 »Wewnętrznie nieprzytomny« nauczyciel – który nie angażuje się w pracę z uczniami. 

Jego oddziaływanie na uczniów jest mało efektywne, mało motywujące.

•	 Nieuważny nauczyciel – nie przygotowuje się do lekcji, nie osiąga wysokich wyników 

w swojej pracy, nie zwraca uwagi na relacje między uczniami, co wpływa na efekty 

nauczania.

•	 Nauczyciel preferujący wynik – tzw. »zagoniony« nauczyciel – on i jego uczniowie mają 

zbyt mało czasu jest na dokładne przyswojenie materiału i wykorzystywanie wiedzy 

w praktyce.

•	 Przeciążony i przeciążający się nauczyciel – nie potrafi planować pracy, co prowadzi do 

nawarstwienia obowiązków i zaniedbywania ważnych spraw”5.

Omówione przykłady nie wyczerpują oczywiście problemu budowania relacji z uczniami, 

które mogą wynikać z przyjmowanych przez nauczycieli nieodpowiednich wzorców 

zachowań. Postrzeganie siebie w roli edukatora wynika z osobistych predyspozycji, 

specyficznej sytuacji życiowej, zdobytych doświadczeń zawodowych oraz kultury 

organizacyjnej szkoły, w której nauczyciel pracuje. Relacje z nauczycielami poszczególnych 

przedmiotów są bardzo ważne dla uczniów, wpływają na ich zaangażowanie. Często 

postrzeganie nauczyciela przekłada się na postrzeganie przedmiotu, a nawet przekonanie 

ucznia, że lubi bądź nie lubi danej dziedziny nauki.

Najważniejsza dla klimatu grupy/klasy jest postawa wychowawcy, który powinien 

mieć najbliższy kontakt z uczniami. Ma również najpełniejszą wiedzę na temat sytuacji 

życiowej i rodzinnej poszczególnych dzieci. Wychowawca w największym stopniu może 

przyczynić się do wzmocnienia poczucia bezpieczeństwa w szkole. Oczywiście, analogicznie 

do przypadku nauczycieli przedmiotów, nauczyciele wychowawcy mają indywidualne 

i różnorodne wyobrażenia swojej roli. Cichocki opisuje przykładowe zachowania nauczycieli, 

które mogą modelować klimat klasy/grupy:

•	 „Nauczyciel »urzędnik« – przestrzega drobiazgowo przepisów. Ma dobre wyniki 

pracy, ponieważ jego uczniowie realizują wszystko, co jest wymagane przepisami. 

Realizowanie procedur jest pozytywne, porządkuje i uczy poruszania się np. w świecie 

urzędów. Brakuje w takiej klasie miejsca na relacje, wzajemne wsparcie.

•	 Nauczyciel »nadzorca« – nie angażuje się emocjonalnie i ma skłonność do nadmiernej 

kontroli uczniów. Może budzić strach, co część uczniów może popchnąć do unikania 

zajęć z tym nauczycielem bądź wagarowania. Uczniowie unikają kontaktów 

5 � Ibidem, s. 365.
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z wychowawcą, który nie ma okazji do poznania swoich wychowanków czy udzielania 

im jakiegokolwiek wsparcia.

•	 Nauczyciel »tyran« – postrzega siebie jako źródło prawa. Może być nieprzewidywalny 

dla uczniów, okazuje różnorodne postawy, od przychylności do reżimu. Uczniowie 

mogą czuć się niepewnie, obawiają się »nastroju nauczyciela«. Zapewne nie zgłoszą się 

z nurtującym ich problemem, obawiając się trudnej do przewidzenia reakcji nauczyciela.

•	 Nauczyciel » udający pracę« – odgrywa rolę znakomitego wychowawcy przed dyrekcją 

i rodzicami. Praca takiego nauczyciela nastawiona jest niemal wyłącznie na kreowanie 

własnego wizerunku. Realne problemy uczniów mogą zostać niezauważone albo 

nierozwiązane.

•	 Nauczyciel »fałszywy przyjaciel« – pozoruje zaangażowanie w pracę z uczniami. 

W sytuacji kryzysu poszukuje winnych (oczywiście poza sobą) zamiast skupić się na 

problemie i jego rozwiązaniu.

•	 Nauczyciel »stary wyga« – posiada wysoką samoocenę, działa rutynowo, nie 

współpracuje z innymi, nie ma też potrzeby doskonalenia zawodowego. Taka postawa 

w relacjach wychowawczych może przełożyć się na wsparcie ucznia, jeżeli nauczyciel 

może oprzeć się na własnych zasobach. Jeżeli sytuacja wymaga poszukiwania 

niekonwencjonalnych rozwiązań bądź uzyskania pomocy i współpracy z innymi, to może 

przerastać nauczyciela »wygę«.

•	 Nauczyciel »mistrz-fachowiec« – jest fachowcem w swym zawodzie, dzięki czemu 

potrafi zainteresować uczniów. Osobisty przykład “mistrza” może być inspiracją dla 

wychowanków. Osoba spełniona zawodowo, otwarta na świat może być autorytetem 

dla uczniów, budzić ich zaufanie, inspirować do stawania się coraz lepszymi. Wzajemny 

szacunek może prowadzić do stworzenia relacji nauczyciel–mistrz.

•	 Nauczyciel »przyjaciel« – nawiązuje serdeczne relacje z uczniami, często bez określenia 

jasnych zasad i granic. Brak jakiegokolwiek dystansu może doprowadzić do nadużywania 

zaufania przez uczniów i nagromadzenie związanych z tym frustracji nauczyciela. 

Rozczarowanie nauczyciela „przyjaciela” może prowadzić do rygorystycznych zachowań 

wobec uczniów (nauczyciel tyran).

•	 Nauczyciel »przewodnik« – czuje osobistą odpowiedzialność za prowadzoną grupę 

i każdego jej uczestnika. Jest gotowy nieść wsparcie i zachęca do wysiłku. To bardzo 

pożądana postawa wychowawcza. Nauczyciel jest uważnym obserwatorem zachowań 

uczniów, na bieżąco reaguje na pojawiające się zmiany. »Przewodnik« nie wyręcza, 

pomaga odkrywać potencjał i zasoby niezbędne do rozwiązywania problemów 

i podejmowania wyzwań – zarówno w klasie/grupie, jak później w dorosłym życiu.

•	 Nauczyciel »rodzic« – uzurpuje sobie rodzicielskie uprawnienia, zależy mu na uczniach, 

pracuje z nimi bardzo odpowiedzialnie. Niebezpieczeństwo stanowić może zbytnia 

identyfikacja nauczyciela z tą rolą, szczególnie bolesna w przypadku niepowodzeń.
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•	 Nauczyciel »dobry wujaszek/dobra ciocia« – optymista/optymistka gotowa do 

poświęceń. Tacy nauczyciele są bardzo uważni, wyrozumiali i empatyczni. Znakomicie 

budują poczucie bezpieczeństwa młodszych dzieci. Starszym uczniom taki model pracy 

wychowawczej może jawić się jako słabość, być powodem lekceważenia wychowawcy6.

Na prezentowany typ czy wzorzec zachowań wpływ mają indywidualne predyspozycje, 

przekonania, wartości i postawy przyjmowane przez nauczyciela, te świadome i nie. 

Warto jednak zachęcać nauczycieli do refleksji. Zachowania można przecież modyfikować, 

pod warunkiem, że istnieje świadomość potrzeb w tym zakresie oraz system wsparcia 

szkoleniowego lub terapeutycznego. Każde zachowanie nauczyciela może silnie 

oddziaływać na uczniów, ich postrzeganie edukatora i placówki. Relacje w grupie, 

współtworzone przez nauczyciela wychowawcę, mogą być okazją dla uczniów do 

nauki kooperacji, rozwiązywania konfliktów, udzielania wsparcia i proszenia o pomoc. 

Umiejętności te ważne są zarówno w czasie nauki w szkole, jak też na etapie dorosłości.

Opisane powyżej typy i zachowania nauczycieli są materiałem możliwym do 

wykorzystania podczas szkoleń SCWEW dla rady pedagogicznej. Przykładowym tematem 

może być: autoanaliza warsztatu pracy nauczyciela. W programie, poza psychoedukacją, 

osoby prowadzące mogą zastosować następujące pytania:

Jakie wartości są dla mnie ważne w mojej pracy?

Do czego dążę w swojej pracy?

Najbardziej jestem zadowolona w swojej pracy z…

Najbardziej nie lubię w swojej pracy…

Moje sukcesy to…

Moje porażki to…

W punkcie moje sukcesy i porażki można dodać takie pytania jak:

Na jakim etapie byłem/am np. 3 lata temu w pracy? Na jakim etapie jestem obecnie 

w pracy? Na jakim etapie będę za np. 5 lat w mojej pracy?

Czego nie zrobiłem/am w swojej pracy, a chciałem/am to zrobić?

Co zrobiłem/am w swojej pracy, a nie chciałem/am tego zrobić?

Co mogę zmienić w swojej pracy?

Jakim/ą będę nauczycielem/ką za 5 lat?

Tym, co zapewni jakości pracy wychowawczej, mogą być elementy superwizji 

pedagogicznej. Może być ona pomocna w obiektywnej oceny podejmowanego kształcenia, 

postępowania wychowawcy wobec klasy oraz poszczególnych uczniów (np. pokazać 

nieuświadomione faworyzowanie uczniów). Obiektywne spojrzenie pomaga ukazać 

związki przyczynowo-skutkowe procesów zachodzących w klasie, postaw uczniów wobec 

6 � Ibidem, s. 367.
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obowiązków szkolnych, relacji rówieśniczych czy relacji z nauczycielami. Inną zaletą 

superwizji jest przypominanie obowiązujących w szkole zasad i procedur, podnoszenie 

jakości pracy nauczycieli i zachęcenie ich do wspólnego działania lub sięgnięcia po 

pomoc specjalistów(szczególnie wobec napotkanych trudności dydaktycznych bądź 

wychowawczych). Superwizje mogą wpływać również na dobre relacje pracownicze. 

W szkołach zadania nadzorcy może pełnić lider zespołu wychowawczego. Można 

także stworzyć system mentoringu, w którym każdy wychowawca ma do pomocy 

doświadczonego nauczyciela. Rolą mentora jest udzielanie porad i wskazywanie instytucji, 

które mogą być wsparciem w konkretnej sytuacji.

Cytowana wyżej J. Przewłocka dokonała analizy międzynarodowych badań 

o postrzeganiu polskich placówek oświatowych przez uczniów. Rezultaty zestawione 

z sytuacją w innych badanych krajach nie są niestety korzystne dla polskiego systemu 

edukacyjnego. Wyniki badań PISA z 2012 r. (OECD, 20137) pokazują, że pod względem 

relacji nauczyciel–uczeń Polska sytuuje się na ostatnim miejscu spośród 29 badanych 

krajów OECD8. Przyglądając się poszczególnym stwierdzeniom uczniów warto zauważyć, 

że nie wchodzą oni raczej w relacje z nauczycielami, nie doświadczają równego 

i podmiotowego traktowania ani wsparcia ze strony szkoły.

Oto wybrane wyniki badań dotyczące relacji między uczniami a nauczycielami w polskich 

szkołach. Dla porównania w nawiasie średnia OECD:

•	 Uczniowie mają dobre relacje z większością nauczycieli – 74% (82%);

•	 Większość nauczycieli interesuje się samopoczuciem uczniów – 54% (77%);

•	 Większość nauczycieli naprawdę słucha tego, co uczniowie mają do powiedzenia – 62% 

(74%);

•	 Uczniowie potrzebujący dodatkowej pomocy, otrzymują ją od nauczycieli – 76% (82%);

•	 Większość nauczycieli traktuje uczniów sprawiedliwie – 66% (81%).

Wyniki powyższych badań są tematem materiałów opracowywanych przez SCWEW do 

konsultacji grupowych i szkoleń rad pedagogicznych. Ważną rolą jest stała psychoedukacja 

odnośnie:

•	 możliwości wzmacniania relacji nauczyciel–uczeń (utrzymywanie kontaktu 

wzrokowego, nieocenianie, autentyczność, docenianie wysiłku dziecka);

7  �Badanie PISA (Programme for International Student Assessment, czyli Program międzynarodowej oceny 
umiejętności uczniów) realizowane jest przez międzynarodowe konsorcjum nadzorowane przez OECD. 
Jest to największe międzynarodowe badanie umiejętności uczniów na świecie, realizowane co 3 lata. 
Polska uczestniczy w nim od samego początku, czyli od 2000 r. Od 2013 r,, decyzją Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, badanie w naszym kraju przeprowadzane jest przez Instytut Badań Edukacyjnych: Raport 
z badań PISA 2018, https://pisa.ibe.edu.pl/wp-content/uploads/2020/03/PISA_2018_wyniki_raport.pdf 
[dostęp 1.05.2022].

8 � J. Przewłocka, Klimat szkoły i jego znaczenie dla funkcjonowania uczniów w szkole. Raport o stanie badań, 
Wydawnictwo Instytutu Badań Edukacyjnych, Warszawa 2015.

https://pisa.ibe.edu.pl/
http://produkty.ibe.edu.pl/docs/inne/ibe-analizy-08-2015-klimat-szkoly.pdf
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•	 sposobów okazywania zainteresowania samopoczuciem uczniów (ciekawą opcją może 

być wprowadzenie całorocznych zajęć z umiejętności emocjonalno-społecznych na 

początku roku, po pierwszym semestrze i na zakończenie roku szkolnego;

•	 poważne traktowanie głosu dziecka w społeczności klasowej, słuchania tego co ma 

dziecko do powiedzenia metodą (80% mówi uczeń, 20% nauczyciel);

•	 można utworzyć w szkole skrzynkę, do której uczniowie mogą wrzucić prośbę 

o pomoc, warto, aby podkreślać uczniom, że mogą liczyć na nauczycieli, pedagogów, 

psychologów i mogą zwrócić się do nich o pomoc. Takie motto mogłoby być nawet 

wywieszone na korytarzu szkoły;

•	 podczas konsultacji z kadrą kierowniczą lider SCWEW omawia zasady sprawiedliwego 

traktowania uczniów. Kadra SCWEW przedstawia potrzebę omówienia tych reguł 

i ich roli dla całej szkoły, przedstawia temat językiem korzyści, bez krytyki placówki. 

Wskazane byłoby, aby kadra kierownicza dodała sprawiedliwe traktowanie do tematów 

omawianych na radzie pedagogicznej.

Warto przeanalizować także inny wskaźnik: poczucie przynależności do szkoły 

zadeklarowane przez polskich uczniów w badaniu z 2018 r. Nasz kraj zajął64 miejsce z 79 

krajów biorących udział w badaniu PISA9.

Raport przedstawia również zestawienie wyników z poprzednich lat. W zakresie 

poczucia przynależności do szkoły polscy uczniowie udzielali odpowiedzi „zgadzam się” lub 

„zdecydowanie się zgadzam” na następujące pytania (wartości procentowe udzielanych 

odpowiedzi podawane są w kolejności przeprowadzonych badań – 2012/2015/2018 r.):

•	 czuję się w szkole osamotniony/ona – 9%/20%/19%;

•	 czuję się niezręcznie i czuję, że nie pasuję do mojej szkoły – 11%/23%/22%;

•	 czuję, że jestem częścią szkoły – 76%/62%/60%;

•	 wydaje mi się, że inni uczniowie mnie lubią – 84%/73%/73%;

•	 łatwo nawiązuję znajomości w szkole – 87%/74%/70.

Powyższe wnioski są podstawą do pracy w ramach sieci współpracy i samokształcenia 

SCWEW. Można przeprowadzić spotkania w następującej tematyce: O problemie 

samotności i poczuciu przynależności do szkoły – angażowanie we wspólnotę 

i integrowanie społeczności szkolnej;

Czuję, że nie pasuję do mojej szkoły, wydaje mi się, że inni uczniowie mnie nie lubią – 

odniesienie się do przekonań i ich wpływu na funkcjonowanie;

Nawiązywanie znajomości w szkole – sieć wsparcia uczniowskiego poprzez działalność 

samorządu i utworzenie szkolnych animatorów dobra. Rolą animatora jest nawiązywanie 

kontaktu z innymi uczniami (szczególnie tymi, którzy mają trudności w nawiązywaniu 

9  �Raport z badań PISA 2018, op. cit.

https://pisa.ibe.edu.pl/wp-content/uploads/2020/03/PISA_2018_wyniki_raport.pdf
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relacji). Wsparciem dla działalności samorządu w tym zakresie jest opiekun samorządu 

szkolnego.

Wracając do wspomnianych danych, w komentarzu do nich czytamy:

Niskie poczucie przynależności do szkoły jest jedną z najsłabszych stron polskiego 

systemu edukacji. Nie jest to problem nowy: pod tym względem Polska wyróżniała się 

już w pierwszych edycjach badania PISA z 2000 czy 2003 r. Problemy z poczuciem 

przynależności do szkoły odnotowano także w przeprowadzanym w 2015 r. w klasach 

czwartych szkoły podstawowej badaniu TIMSS, gdzie niższe niż w Polsce wyniki 

wskaźnika przynależności do szkoły odnotowano jedynie we Francji i w Czechach. O ile 

w krajach OECD między 2015 a 2018 r. odnotowano obniżenie się wskaźników poczucia 

przynależności do szkoły w badaniu PISA, to odpowiedzi na poszczególne pytania w 2018 r. 

w Polsce są bardzo podobne do tych, które uzyskano w 2015 r. Spadek odnotowano 

jedynie w przypadku pozycji odnoszącej się do relacji z rówieśnikami10.

Badania międzynarodowe wskazują na problemy dotyczące klimatu polskiej szkoły, co 

z kolei jest wyzwaniem prorozwojowym, szczególnie kiedy myślimy o klimacie placówki 

włączającej. Z drugiej strony, analizując postawy nauczycielskie, nie sposób oprzeć się 

wrażeniu, że troska o dobrostan całej społeczności – wliczając w nią także nauczycieli – 

może przyczynić się do budowania klimatu placówki otwartej i wspierającej.

K. Okulicz-Kozaryn w analizie Klimat i kultura szkoły a zdrowie psychiczne uczniów 

i nauczycieli, opracowanej w ramach programu rządowego Bezpieczna Szkoła +11, rozpatruje 

także aspekt zdrowia psychicznego i dobrostanu nauczycieli. Autorka przytacza badania, 

z których wynika, że nauczyciele odczuwają duże obciążenie, mogące prowadzić do 

wypalenia zawodowego. Wpływ na to może mieć atmosfera pracy, niezadowalający poziom 

wynagrodzenia oraz brak wsparcia ze strony dyrektora, współpracowników i rodziców. 

SCWEW może wspierać szkoły w tym temacie przez szkolenia rady pedagogicznej na temat 

wypalenia zawodowego.

Przeciwdziałanie wszystkim wskazanym przez nauczycieli trudnościom niekiedy 

wykracza poza możliwości organizacyjne szkoły. Wiele jednak zależy, jak widać, od troski 

o relacje w gronie pracowników i z dyrektorem oraz demokratycznego stylu zarządzania, 

który przywróciłby nauczycielom poczucie wpływu. Decyzje w tym zakresie może podjąć 

dyrektor. Wskazany obszar wpisuje się w działalność SCWEW dotyczącą konsultacji 

z kadrą kierowniczą. Tworzenie zespołów zadaniowych i problemowych, system wsparcia 

doradczego i szkolenia to kroki, które mogą być podjęte niemal natychmiast.

10 � Ibidem, s. 253.
11  �Bezpieczna Szkoła, MEiN, https://bezpiecznaszkola.men.gov.pl/ [dostęp: 1.05.2022].

https://bezpiecznaszkola.men.gov.pl/
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Warto również wypracować system komunikacji z rodzicami, który pomoże przełamać 

wzajemną rezerwę i usprawni wspólną pracę na rzecz dzieci. Rolą SCWEW może być 

prowadzenie szkoleń dla rodziców, po których otrzymaliby oni dyplom. Zadaniem 

koordynatora ds. edukacji włączającej byłoby zebranie listy opiekunów do udziału 

w szkoleniu. Można zaproponować np. 5 tematów i zobaczyć, na co najchętniej by się 

zapisali. Przykładowe zagadnienia:

•	 motywacja dziecka i nauka samodyscypliny;

•	 rodzicielskie dbanie o poczucie własnej wartości i samoocenę dziecka;

•	 asertywność w rozwoju dziecka;

•	 rodzina jako forma profilaktyki uzależnień;

•	 kreatywne rodzicielstwo.

Ważnym postulatem wydaje się także objęcie nauczycieli systemowym wsparciem 

psychologicznym bądź wspomnianym wcześniej mentoringiem. Wyzwania ostatnich 

czasów – pandemii, przyjęcia do szkół fali uchodźców wojennych z Ukrainy – niosą bagaż 

emocjonalny. Obok codziennych wyzwań edukacyjnych jest to obciążenie, z którym uporać 

się muszą zarówno nauczyciele, rodzice, jak też uczniowie. Tym ważniejsze jest budowanie 

wspierającego klimatu i warunków pomocy w miarę pojawiających się potrzeb.

Placówki oświatowe ponoszą ogromną odpowiedzialność w zakresie kształtowania 

u dzieci obrazu własnych możliwości poznawczych, umiejętności w zakresie nawiązania 

i utrzymania relacji społecznych, poczucia godności oraz szacunku dla własnego 

indywidualizmu. Budowanie klimatu wspierającego wszystkich członków społeczności 

jest fundamentem zmiany jakości edukacji. Jeżeli atmosfera grupy nie będzie dla każdego 

dziecka satysfakcjonująca i nie wesprze indywidualnego rozwoju, to podejmowanie wyzwań 

dorosłego życia może być trudniejsze. Bardzo ważnym aspektem w działalności SCWEW 

w tym obszarze są konsultacje z dyrekcją szkół i ukierunkowanie pracy szkolnej na rozwój 

u uczniów kompetencji miękkich, które są coraz bardziej cenione wśród pracodawców.

Chcąc zapewnić swoim dzieciom dobrą edukację, rodzice często kierują się w wyborze 

szkoły opiniami o panującej tam atmosferze. Kultura organizacji, obowiązujące w placówce 

zasady oraz relacje między członkami społeczności przekładają się na poczucie 

bezpieczeństwa i przynależności. W „swoim” przedszkolu/szkole/placówce dziecko czuje 

się szczęśliwe i chętnie tam przebywa. SCWEW może wskazać kadrze pedagogicznej 

i kierowniczej ową zależność i obrać ją za cel placówki.

J. Daszykowska szuka związków między praktyką oddziaływań pedagogicznych a jakością 

życia dzieci12. Aby ją poprawić, edukacja formalna powinna przebiegać w harmonijnej 

12 � J. Daszykowska, Jakość życia dziecka w perspektywie pedagogicznej, [w:] Jakość życia i jakość szkoły 
Wprowadzenie w zagadnienia jakości efektywności pracy szkoły, red. I. Nowosad, I. Mortag, J. Ondráková, 
Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2010, s. 15.

http://www.wpsnz.uz.zgora.pl/erasmus/files/ksiazka_pl.pdf
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współpracy między rodziną, środowiskiem społecznym, a placówką oświatową. 

Powołując się na J. Homplewicza, autorka zauważa, że: „współcześni ludzie żyją inaczej, 

intensywniej i często w dużych skupiskach, co stawia przed oświatą zadanie wyposażenia 

wychowanków/uczniów w umiejętności życia i adaptacji do coraz to innych warunków 

i możliwości życia”13. Niezbędne w tym zakresie jest zwiększenie świadomości rodziców 

co do rozwijania kompetencji wychowawczych i gotowości do współpracy ze szkołą. Na 

podkreślenie zasługuje rola kontaktów społecznych w najbliższym otoczeniu (społeczność 

lokalna, sąsiedzi) oraz w grupie rówieśniczej. Autorka podkreśla ponadto „jakość treści 

i stopień oddziaływania środków masowego przekazu, propagowanie wzorców kulturalnych, 

moralnych, religijnych, artystycznych, które kreują system wartości i osobowość dziecka/

ucznia”14.

Szkoła nie zawsze ma wpływ na wszystkie opisywane czynniki. Może jednak, przez 

współpracę ze społecznością lokalną, propagować osiągnięcia uczniów, zabiegać o wsparcie 

dla nich oraz ich rodzin, jak również integrować. Działania takie można prowadzić 

w formie otwartych uroczystości szkolnych: pikniki rodzinne, jasełka, festyny i kiermasze 

świąteczne, akcje charytatywne i ekologiczne, wolontariat, zajęcia w terenie nastawione 

na poznawanie małej ojczyzny. Działania tego typu może promować SCWEW. Dodatkowo 

można wprowadzić w szkołach cykliczne spotkania z ciekawymi ludźmi, poprzedzone 

konsultacjami z dziećmi i rodzicami.

Konkluzja z przytoczonych badań powinna skłonić przedstawicieli organów 

prowadzących, dyrektorów i samych nauczycieli do poszukiwania sposobów budowania 

szkół włączających. SCWEW mogłoby stać się jednostką organizującą kongresy 

pedagogiczne jednoczące powyższe środowiska.

Jak zauważono na wstępie, inkluzywność nie odnosi się jedynie do uczniów 

z niepełnosprawnościami. Około 20% uczniów nie odnajduje się w dotychczas 

funkcjonującym modelu edukacji. Zmianę może przynieść projektowanie uniwersalne 

procesów dydaktyczno-wychowawczych i zmiana kultury szkoły. Większe poczucie 

wpływu osiągnąć można przez rozwijanie samorządności uczniowskiej, idei wolontariatu, 

promowanie osiągnięć uczniów, zatrudnienia specjalistów z zakresu pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej. Obecna kultura szkoły (nastawionej na realizację podstawy 

programowej i wprowadzanie dystansu między uczniami a nauczycielami) powinna zostać 

zastąpiona powszechną akceptacją różnorodności. Jednym ze sposobów jej budowania jest 

metoda tutoringu edukacyjnego, która zostanie omówiona w dalszej części. Wyobcowanym 

dzieciom można także zaproponować zajęcia z rozwijania kompetencji emocjonalno-

społecznych. Najważniejszą kwestią pozostaje jednak zmiana postawy kadry pedagogicznej. 

13 �  Ibidem, s. 32–34.
14 �  Ibidem.



18

Uczniowie zadeklarowali, że brakuje im zainteresowania nauczycieli ich samopoczuciem 

oraz powszechnego poczucia sprawiedliwego, równego traktowania. To wyzwanie, które 

nauczyciele powinni rozpoznać i podjąć. SCWEW może wprowadzić do szkół technikę 

skalowania.

Opis techniki: pedagog/psycholog daje uczniowi tabelę:
Data W skali od 0 do 100 % dzisiaj czuję się na? 
01.05.2023 r.
02.05.2023 r.
……
……
…….
…….
31.05.2023 r.

Omawiając uzupełnianą tabelę, pedagog/psycholog pyta dlaczego uczeń zaznaczył 

takie wartości i co musiałoby się zmienić, by były one wyższe. Technika służy obserwacji 

samopoczucia ucznia i zainteresowania jego problemami ze strony szkoły. Zapewnia też 

informacje o stanie ucznia, które przydadzą się kadrze.

Po konsultacjach indywidualnych z wychowawcą klasy, kolejnym krokiem SCWEW może 

być lekcja modelowa. Uczniowie, by odnosić sukcesy, muszą nauczyć się ustalania celów. 

Mogą to być cele miesięczne, tygodniowe lub roczne, najlepiej ustalone zgodnie z metodą 

SMART15. Przez cele generowane są pomysły i pozytywne myślenie, które służy rozwojowi 

i pomaga realizować plany. Nieważne skąd dziecko startuje, liczy się to, dokąd zmierza! 

Dzięki ustalonym celom, z początkiem roku szkolnego uczeń może ocenić swoje postępy. 

Nie wolno porównywać dzieci do innych dzieci: ustalanie celów ma służyć indywidualnemu 

rozwojowi, dlatego też dziecko może porównywać się tylko do siebie sprzed roku, miesiąca 

czy tygodnia. Dostrzega wtedy jak wiele osiągnęło i może planować kolejne kroki ku swoim 

marzeniom.

Kolejną praktyczną propozycją może być ćwiczenie „Co nas łączy?”. Prowadzący 

lekcję ustawia wszystkich w kręgu na krzesełkach i wydaje polecenie np. „Niech zmienią 

miejsce ci, którzy: mają brązowe oczy, mają psa, nigdy nie dostali jedynki, kiedyś się 

przewrócili, lubią sushi, lubią Minecrafta, lubią rysować…”. Trzeba zadbać o to, aby każde 

dziecko przynajmniej raz wstało. Podsumowując, warto pokazać dzieciom, że nawet 

nie dostrzegamy czasem tego, jak wiele nas łączy. To ćwiczenie pozytywnie wpłynie na 

humor dzieci, zintegruje je i wzmocni poczucie wspólnoty, a to bardzo ważne elementy 

pozytywnego klimatu klasy.

SCWEW może zaproponować prowadzenie krótkich pogadanek na temat wzajemnego 

szacunku. Nauczyciel mówi uczniom, że każdy człowiek jest wartościowy, a w ramach 

15 � D. Haughy, A brief history of SMART goals, https://www.projectsmart.co.uk/smart-goals/brief-history-of-
smart-goals.php [dostęp 12.10.2022].

https://www.projectsmart.co.uk/smart-goals/brief-history-of-smart-goals.php
https://www.projectsmart.co.uk/smart-goals/brief-history-of-smart-goals.php
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przeciwdziałania krzywdzącym zachowaniom, tłumaczy przyczyny niekoleżeńskich działań. 

Zadaje dzieciom pytania: „Co robię, gdy ktoś mnie obrazi?”, „Co czuję, gdy ktoś mnie 

obrazi?”. Nauczyciel najpierw sam odpowiada na pytania, a potem wyznacza jedno dziecko, 

które odpowie i przekaże pałeczkę następnemu. Po ćwiczeniu nauczyciel mówi uczniom, 

że każdy ma prawo do obrony siebie i swojego dobrego samopoczucia. Zachęca ich do 

empatycznego podejścia do innych.

SCWEW może wprowadzić warsztaty, podczas których każde dziecko dostaje jakieś 

zadanie do spełnienia. Na zakończenie warsztatów każde dziecko otrzymuje dyplom 

za konkretne działanie. Wróciwszy do domu, dziecko może się pochwalić sukcesem 

w szkole. Przykłady zastosowania: organizacja karaoke na lekcji muzyki w VI klasie szkoły 

podstawowej. Trzech uczniów dobiera muzykę, dwóch zgrywa podkład muzyczny, trzech 

drukuje teksty itd.
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 � Rola rodziny w procesie socjalizacji i edukacji dziecka

W encyklopedii PWN termin socjalizacja (łac. socialis – społeczny) określony jest jako 

„proces przejmowania przez jednostkę wiedzy, kompetencji komunikacyjnych, umiejętności 

psychospołecznych, a także systemu wartości i norm, wynikający z oddziaływania 

środowiska społecznego”16. Socjalizacja każdego dziecka rozpoczyna się w domu. 

Obserwowanie dorosłych, uczestnictwo w rodzinnych ceremoniach, rozmowy, tradycje 

i wartości rodzinne kształtują indywidualne poczucie tożsamości. W zależności od 

rodzaju relacji, wyznawanych wartości i propagowanych postaw, proces socjalizacji może 

przebiegać w różnorodny sposób.

W debacie publicznej wiele miejsca zajmuje spór o podział odpowiedzialności za 

proces przygotowania młodego człowieka do wejścia w dorosłość. Tradycyjny model 

wychowania w domu i kształcenia w szkole nie do końca znajduje odzwierciedlenie 

w wyzwaniach współczesności. Oba środowiska w sposób naturalny przenikają się w życiu 

dziecka. Jedynym racjonalnym pomysłem wydaje się wsparcie rodziny przez kompetencje 

pedagogiczne nauczycieli i uzyskanie tym samym spójności wychowawczej. Jeżeli edukacja 

ma przygotować do życia, zaciekawić i pokazać związek teorii z praktyką – najlepszymi 

sprzymierzeńcami nauczyciela będą właśnie rodzice, którym w największym stopniu 

powinno zależeć na przygotowaniu dziecka do wejścia w dorosłość.

W rozprawie Wpływ rodziny na uczenie się i socjalizację dzieci naukowcy z Uniwersytetu 

Michigan przeanalizowali różnorodne uwarunkowania rodzin oraz ich wpływ na wyniki 

dydaktyczne oraz życiowe postawy dzieci17. Na podstawie badań neurobiologicznych oraz 

socjologicznych, autorki postawiły tezę, że na możliwości poznawcze dziecka wpływ mają 

zarówno geny, jak też uwarunkowania środowiska, w którym dziecko dorasta. Wyniki 

badań przeprowadzonych wśród dzieci adoptowanych pokazały, że przed dzieci, które 

doświadczały zaniedbania przed trafieniem do rodzin zastępczych miały wyniki testów IQ 

o jedno odchylenie standardowe niższe, niż średnia. Trzynastoletnie dzieci adoptowane 

przez rodziny o wyższym statusie socjoekonomicznym miały znacznie wyższe wyniki 

badań IQ (średnia 98) niż dzieci adoptowane przez rodziny o niższym statusie (średnia 85). 

Jednocześnie, IQ trzynastolatków było skorelowane z IQ biologicznych rodziców, niezależnie 

od statusu społecznego rodzin adopcyjnych. Jak widać, na możliwości poznawcze 

i funkcjonowanie społeczne wpływ mają obydwa omawiane czynniki. Ponieważ ludzie nie 

potrafią zmieniać genotypów, w procesie wychowania warto skupić się na modyfikacjach 

16 � Socjalizacja, hasło w: Encyklopedia PWN, https://encyklopedia.pwn.pl/ [dostęp: 14.04.2022].
17 � B. Schneider, V. Keesler, L. Morlock, Wpływ rodziny na uczenie się i socjalizację dzieci, [w:] Istota uczenia się. 

Wykorzystanie wyników badań w praktyce, red. F. Benavides, H. Dumont, D. Istance, Wydawnictwo Wolters 
Kluwer, Warszawa 2013, s. 387-393.
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czynników środowiskowych. SCWEW może opracować materiały dla nauczycieli i rodziców, 

dotyczące rozwoju IQ i EQ w konkretnych grupach wiekowych.

Bliski związek emocjonalny i poczucie bezpieczeństwa ze strony rodziny sprawia, że 

dzieci są otwarte na nowe doświadczenia i poznawanie otaczającego świata. Rodzice 

agresywni lub zaniedbujący kształtują z kolei u dzieci ambiwalentne przywiązanie (dzieci 

kurczowo trzymają się opiekuna) lub styl unikający – dzieci w niewielkim stopniu wolą 

opiekuna od osoby obcej. Badania wykazały ponadto, że na dobrobyt i rozwój dzieci 

korzystnie wpływa więź zarówno z matką, jak i ojcem. Nie bez znaczenia jest też ilość 

czasu poświęcanego dziecku. Na rozwój postaw dzieci wpływ mają także preferowane 

przez rodziców style wychowania i kontroli rodzicielskiej. Rodzice autorytarni to tacy, 

którzy stosują kontrolę (w tym psychologiczną), która ma skłonić dzieci do określonych 

zachowań. Często kontrolują odrabianie lekcji i czas spędzony ze znajomymi. Surowe zasady 

i koncentracja na osiąganiu celów niekiedy negatywnie wpływają na stan emocjonalny 

dziecka.

Analizując aktualny stan badań w tym zakresie M. Makowska zauważa, że takie 

zachowanie rodziców może prowadzić do obniżonej samooceny dziecka i powstawania 

stanów lękowych: dziecko nie jest w stanie sprostać oczekiwaniom i obawia się utraty 

miłości18. Zdaniem autorki u podłoża takiej postawy rodzicielskiej często leży brak 

spełnienia własnych ambicji i przeniesienie oczekiwań w tym względzie na dziecko.

Rodzice permisywni zwykle akceptują wszystkie zachowania i pozostawiają dziecku dużą 

swobodę w podejmowaniu decyzji. Nie sprawują kontroli, dążąc do zapewnienia dziecku 

„szczęścia”. Tymczasem, jak zauważa Makowska, taka postawa rodzicielska może prowadzić 

do przekonania dziecka, że jest zdane tylko na siebie. Brak jasnych zasad i egzekwowania 

ich postrzegane jest przez dziecko jako brak zainteresowania i troski o nie. Innym 

problemem wynikającym z takiej postawy rodzicielskich jest poczucie odrzucenia u dziecka. 

Odtrącenie wzmaga agresję dziecka, sprawia, że staje się ono nieposłuszne, często kłamie 

i jest lękliwe, co prowadzi w efekcie do tego, że jest coraz bardziej nieakceptowane. 

Z kolei nadmierna ochrona rodziców powoduje wzrost lękliwości dziecka i niedojrzałość 

emocjonalną.

Innym czynnikiem kształtującym dziecko są nieprawidłowe postawy rodzicielskie 

wynikające z przemocy w rodzinie, nadużywania alkoholu bądź innych substancji 

psychoaktywnych przez jednego lub oboje rodziców. Czynniki te mogą prowadzić do 

zaniedbywania dziecka. Szczególnie zagrożone są w tej sytuacji emocje dzieci, co prowadzi 

do zaburzeń zachowania, jak również somatycznych (np. bóle brzucha, głowy, obgryzanie 

paznokci, lękliwość)19.

18 � M. Makowska, Postawy rodziców a zachowania lękowe dzieci w wieku wczesnoszkolnym, „Studia 
Sieradzana” 2012, nr 2, s. 30-31.

19 � Ibidem, s. 33.
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Wracając do analizy badaczy z Uniwersytetu Michigan, najbardziej pożądaną postawą 

rodzicielską wydaje się postawa demokratyczna. Rodzice demokratyczni narzucają 

dyscyplinę, często ustaloną z udziałem podopiecznego. Zapewniają dziecku wsparcie 

i opiekę, pilnując przestrzegania zasad20. Nastoletnie dzieci rodziców o postawie 

demokratycznej są przygotowane do podejmowania samodzielnych wyzwań. Potrafią 

wyznaczyć i planować cele, a także podejmować wytrwałe działania na drodze do ich 

realizacji.

Inny czynnik wskazywany w cytowanych badaniach, jako istotny w różnicowaniu 

osiągnięć uczniów, to poziom wykształcenia rodziców oraz wykonywane przez nich 

zawody21. Im wyższy był poziom wykształcenia rodziców, tym wyższe były ambicje ich 

dzieci. Zauważono także, że niezależnie od stopni szkolnych, wiara rodziców w uzdolnienia 

dzieci przenosiła się na postrzeganie tych talentów przez dzieci. Czynniki statusu nie są 

jedynym, co determinuje rozwój dzieci. Istotny wpływ ma ilość czasu im poświęcanego, 

pomoc w odrabianiu lekcji oraz rozmowy o przyszłości i możliwościach kształcenia. 

Zważywszy, że zainteresowanie rodzica pracami domowymi wzmacnia znaczenie uczenia 

się w oczach dziecka, warto przytoczyć elementy wspomagające uczenie się. Są to:

•	 znalezienie odpowiedniego miejsca do nauki;

•	 poświęcenie wystarczającej ilości czasu na wykonanie pracy domowej;

•	 zapewnienie, że rodzic jest gotowy do pomocy, ale nie wykona zadania za dziecko;

•	 komunikowanie wartości pracy domowej, a szczególnie jej związku z celami uczenia się.

SCWEW może postulować zadawanie nie więcej niż jednego, dwóch zadań z danego 

przedmiotu jako pracy domowej. Zadania domowe mają znaczenie w edukacji dzieci, lecz 

nie powinny powodować ich frustracji. Nie każde dziecko ma równy dostęp do wsparcia 

rodziców w odrabianiu pracy domowej, a jeśli uczeń czegoś nie będzie rozumiał, to 

odrabianie zadań stanie się dla niego trudnością. Można też przyjąć formułę zadawania 

prac domowych tylko dla chętnych, dzięki czemu uczniowie mogą uzyskać lepsze wyniki 

w nauce. Dobrą praktyką może być rozmowa z rodzicami o pracy domowej. Wychowawcy 

klas mogą zapytać rodziców o to, czy mają możliwość i czy są gotowi do pomocy swoim 

dzieciom w odrabianiu lekcji.

Tym samym współpraca rodziców z placówkami oświatowymi przekłada się często na 

wyższe ambicje w zakresie wykształcenia oraz na kontynuowanie nauki przez dziecko. 

Największy wpływ na naukę, jak pokazują amerykańskie badania, ma jednak pierwsza 

decyzja rodziców – czyli posłanie dziecka do przedszkola. Zauważono związek między 

wczesną edukacją przedszkolną a umiejętnościami matematycznymi, werbalizacją, 

20 � B. Schneider, V. Keesler, L. Morlock, Wpływ rodziny na uczenie się i socjalizację dzieci, op. cit., s. 387–393.
21 � Ibidem.
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sukcesami szkolnymi, stanem zdrowia oraz wyższym wskaźnikiem zatrudnienia i zarobków. 

Pojawił się również wniosek, że uczęszczanie do przedszkola może zniwelować niekorzystne 

uwarunkowania środowiskowe.

Innym obszarem wpływu na dzieci w okresie dojrzewania są oczekiwania rodziców 

wobec kariery zawodowej. Świadomi rodzice ułatwiali wybory zawodowe dzieci. Dawali 

im do zrozumienia, jaka droga prowadzi do wykonywania określonych zawodów, kontakt 

z osobami wykonującymi te zawody. Identyfikowali też uzdolnienia i umiejętności 

nastolatków. Skuteczność związku między ambitnymi celami stawianymi dziecku 

a zapewnieniem wsparcia emocjonalnego znajduje potwierdzenie w badaniach. Dzieci 

z takich rodzin postrzegały szkołę pozytywnie, a jako nastolatki spędzały dużo czasu 

z rodzicami, omawiając swoje plany na przyszłość.

W konkluzji badań znalazł się wniosek, że placówki proaktywne powinny analizować 

stopień zaangażowania rodziców w kontakty ze szkołą, bez względu na wyniki ucznia. 

Wychodzenie z inicjatywą w zakresie nawiązania kontaktów z rodziną świadczy, że szkole 

zależy na rozwoju dziecka. Bez względu na wyniki z przedmiotów, kontakt rodzica ze szkołą, 

wspólne zaangażowanie w naukę dziecka ma bezpośredni wpływ na ambicje edukacyjne. 

Dlatego zadaniem każdego wychowawcy jest nawiązywanie kontaktów z rodzicami 

wszystkich uczniów. Pozwoli to nie tylko na wykorzystanie pełnego potencjału dziecka, lecz 

także na pozyskiwanie informacji zwrotnych na temat funkcjonowania dziecka w szkole, 

jego zainteresowań, sukcesów oraz pojawiających się trudności. Dobry kontakt z rodzicami 

to szansa na szybkie reagowanie w sytuacji, kiedy dobrostan dziecka mógłby być zagrożony.

Bazując na powyższym, SCWEW może przeprowadzić wspólnie z kadrą pedagogiczną 

i dyrekcją zebranie dla rodziców, poświęcone metodzie psychoedukacji. Podczas spotkania 

musi wybrzmieć, że troska o rozwój dziecka jest wspólnym celem rodziców, nauczycieli 

i kadry SCWEW. Pokazanie tego, co łączy, zawsze buduje zaufanie i jednoczy w działaniu.

W Polsce również podejmuje się próby badania relacji rodzinnych. W. Juroszek 

przeprowadziła wśród licealistów badanie relacji między dorastającą młodzieżą 

a opiekunami. Analizowała sytuację uczniów w większości wychowywanych w pełnych 

rodzinach, ponieważ celem była próba porównania relacji w zakresie triady Rogersa – 

kongruencja (autentyczność), bezwarunkowa akceptacja i empatia22 – między dziećmi 

a ojcami oraz dziećmi a matkami. Wyniki analizy opublikowała w 2010 r. w czasopiśmie 

„Studia Psychologica”. Warto się im szczegółowo przyjrzeć. Ze względu na ciągle 

funkcjonujące w naszym społeczeństwie stereotypy „matki zajmującej się wychowaniem 

dzieci” oraz „silnego, skupionego na pracy ojca”, młodzież postrzega matki jako bardziej 

empatyczne. Dobra relacja z obydwojgiem rodziców jest kluczowa dla poczucia 

22 � W. Juroszek, Akceptacja, empatia i kongruencja rodziców w percepcji dorastających synów i córek, „Studia 
Psychologica” 2010, nr 10, s. 89–90

https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Studia_Psychologica/Studia_Psychologica-r2010-t-n10/Studia_Psychologica-r2010-t-n10-s87-102/Studia_Psychologica-r2010-t-n10-s87-102.pdf
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bezpieczeństwa i akceptacji samego siebie. Dlatego warto uświadamiać rodzicom, jak 

ważne w procesie wychowania i kształcenia ich dziecka jest zaangażowanie obojga 

rodziców. Częste u części ojców jest oczekiwanie, że gdy dziecko będzie starsze, będzie 

dzieliło z ojcem zainteresowania – to pułapka, która ogranicza szanse na zbudowanie 

satysfakcjonującej relacji. Jak zauważa w konkluzji badań Juroszek: „prawdopodobnie takie 

podejście ojców do swojego rodzicielstwa jest jedną z przyczyn, dla których ich kontakt 

z dzieckiem jest słabszy, aniżeli kontakt dziecka z matką”23.

Prawidłowo funkcjonująca rodzina zapewnia pożądane wsparcie i optymalne warunki 

rozwoju dziecka od pierwszych chwil jego życia. Warto analizować sytuację rodzinną 

dziecka na każdym etapie wychowania. Kontakty z rodzicami, którzy nie zawsze rozumieją 

jak ogromny wpływ wywierają na rozwój emocjonalny i społeczny swoich dzieci, powinny 

zmierzać do podnoszenia ich kompetencji w tym zakresie. Gdy niesie wsparcie rodzinie, 

placówka oświatowa wspomaga ucznia, a w dalszej perspektywie własną satysfakcjonującą 

współpracę ze świadomymi swoich zadań rodzicami. Wsparcie nauczycieli w zakresie 

rozpoznawania postaw rodzicielskich, czy wreszcie szkolenia podnoszące kompetencje 

wychowawcze rodziców mogą przyczynić się do zbudowania wzajemnego zrozumienia 

i klimatu współpracy na rzecz wychowania. Z drugiej strony, warto, żeby nauczyciele 

(szczególnie wychowawcy) i specjaliści ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej z dużą 

troską i uważnością podchodzili do zachowania dzieci, rozpoznawania ich sytuacji rodzinnej. 

Warto również, żeby śledzili badania i publikacje w zakresie wychowania. Dynamiczne 

zmiany społeczne mają swoje przełożenie na kondycję rodziny i jej oddziaływania w zakresie 

socjalizacji dzieci. SCWEW może zająć się np. organizacją wojewódzkiej konferencji pt. 

„Rodzina i szkoła szansą na optymalny rozwój dziecka”. To w szkole i w domu dziecko 

spędza najwięcej czasu, stąd przeprowadzenie takiej konferencji może być inspiracją dla 

wielu ludzi i wnieść wartość w budowanie dobrego klimatu dla uczniów.

23 � Ibidem, s. 88.
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 � Sytuacja rodzin i postawy rodzicielskie wobec dzieci 
z niepełnosprawnością w świetle badań

Narodziny dziecka z niepełnosprawnością albo ujawnienie niepełnosprawności 

w późniejszym wieku, stanowi trudne doświadczenie dla rodziców. Wyobrażenia na temat 

oczekiwanego dziecka w konfrontacji z trudnościami wynikającymi ze specjalnych potrzeb 

i ograniczeń dziecka, to sytuacja, która zmienia rzeczywistość całej rodziny. Warto poznać 

mechanizmy regulujące zachowania i postawy rodziców wobec niepełnosprawności dziecka. 

Być może ta wiedza pomoże w zrozumieniu i wsparciu dziecka oraz jego rodziny.

L. Bakiera i Ż. Stelter prowadząc w 2010 r. badania nad rodzicielstwem, zauważają, 

że wpisana jest w nie troska o potomstwo i jego rozwój. Żeby dorosły spełniał się w roli 

rodzica, niezbędny jest zatem pomyślny rozwój potomstwa, który jest odpowiedzią na 

potrzebę dorosłego bycia potrzebnym i użytecznym24. Oczywiście sam fakt pojawienia się 

dzieci nie sprawia, że dorosły angażuje się w rodzicielstwo. Dorośli prezentują różnorodne 

postawy, od głębokiego zaangażowania do wyobcowania. Narodziny dziecka posiadającego 

deficyty rozwoju są szczególnym doświadczeniem, które zdaniem autorek sprawiają, że 

„funkcje rodziny są najczęściej zakłócone, a zrealizowanie trudniejszych w tym wypadku 

ról wymaga szczególnego nakładu pracy i niesie duże obciążenie psychiczne”25. Autorki 

zwracają dodatkowo uwagę na istotny aspekt ojcostwa. Zauważają, że w naszym kręgu 

kulturowym mężczyźni nie mają możliwości przepracowania odczuwanych w związku 

z niepełnosprawnością dziecka emocji – poczucia straty, frustracji, winy czy złości. 

Matce może pomagać codzienna pielęgnacja dziecka, która daje jej poczucie spełniania 

jego potrzeby. Ma też większe przyzwolenie na okazywanie rozpaczy i słabości. Opisane 

prawidłowości, w jakiejś mierze, wyjaśniają pojawiające się u niektórych ojców mechanizmy 

wyparcia. W podsumowaniu artykułu czytamy:

Rzeczywistość związana z wychowaniem dziecka z poważną dysfunkcją rozwojową 

kryje w sobie wiele specyficznych i trudnych do przewidzenia momentów. To powoduje, 

że w przypadku rodziców dziecka niepełnosprawnego, (…) możemy mówić o innym 

rodzicielstwie. (…). Rodzicielstwie, w którym zależność dziecka od osób dorosłych 

jest znaczna, rodzicielstwie opartym na niepokoju dotyczącym przyszłości dziecka, 

rodzicielstwie narażonym na obserwowanie odrzucenia społecznego swego dziecka26.

24 � L. Bakiera, Ż. Stelter, Rodzicielstwo z perspektywy rodziców dziecka pełnosprawnego i niepełnosprawnego 
intelektualnie, „Roczniki Socjologii Rodziny UAM” 2010, nr 10, s. 134, https://repozytorium.amu.edu.pl/
server/api/core/bitstreams/5f880a41-79b7-4119-91fa-ee8c57987503/content [dostęp: 15.04.2022].

25 � Ibidem, s. 135.
26 � Ibidem, s. 137.

https://repozytorium.amu.edu.pl/bitstream/10593/4467/1/08_L_Bakiera_Z_Stelter_Rodzicielstwo%20z%20perspektywy%20rodzicow%20dziecka%20pelnosprawnego_131-151.pdf
https://repozytorium.amu.edu.pl/bitstream/10593/4467/1/08_L_Bakiera_Z_Stelter_Rodzicielstwo%20z%20perspektywy%20rodzicow%20dziecka%20pelnosprawnego_131-151.pdf
https://repozytorium.amu.edu.pl/server/api/core/bitstreams/5f880a41-79b7-4119-91fa-ee8c57987503/content
https://repozytorium.amu.edu.pl/server/api/core/bitstreams/5f880a41-79b7-4119-91fa-ee8c57987503/content
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Konkluzje te potwierdzają wyniki badania, w którym wzięło udział 49 rodzin, w tym 28 

rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym intelektualnie. Rodzice dzieci niepełnosprawnych 

biorący udział w badaniu:

•	 deklarowali niższy poziom zadowolenia z życia, szczególnie u ojców;

•	 źródłem satysfakcji były dla nich postępy dziecka (w rodzinach dzieci zdrowych – ich 

spełnienie, radość, miłość, szczęście);

•	 czynniki dla nich ważne dla pełnienia ról rodzicielskich to opiekuńczość, poświęcenie 

i odpowiedzialność (w pozostałych rodzinach miłość i odpowiedzialność);

•	 macierzyństwo było postrzegane jako oddanie się opiece nad dzieckiem, co 

powodowało poczucie ograniczenia, utratę niezależności i swobody, brak oczekiwań na 

przyszłość;

•	 opieka nad dzieckiem zmieniła relacje w związku rodziców (kryzys relacji intymnych, 

częste ograniczenie związku do współpracy przy rehabilitacji dziecka), ojcowie 

deklarowali poczucie utraty żony;

•	 ojcowie jako wartość wskazali miłość bliskich (wśród ojców wychowujących dzieci 

pełnosprawne pojawiły się zyski takie jak wiara w siebie, szacunek, radość czy po prostu 

potomstwo).

Akceptacja i przystosowanie do roli rodzica dziecka niepełnosprawnego są niezbędne 

dla pełnego zaangażowania emocjonalnego. To również warunek optymalnego rozwoju 

dziecka, które może liczyć na miłość rodzicielską. Dla funkcjonowania rodziny i dobrostanu 

rodziców niezbędna jest aktywność – zawodowa, społeczna oraz ta w ramach wypoczynku. 

Tymczasem w badaniu Zachowania przedsiębiorcze i konsumpcyjne w rodzinach opiekujących 

się dziećmi i młodzieżą z niepełnosprawnością27 sytuacja rodzin wychowujących dzieci 

z niepełnosprawnością nie wygląda zbyt korzystnie. Na pytanie o aktywność w weekendy 

i święta w ciągu roku jedynie 27% 4 razy lub więcej spotkała się na forum rodzinnym 

lub towarzysko, natomiast 73% mniej niż 4 razy, a 14% nigdy. Wśród ankietowanych 

18% nie korzystało z rekreacji w miejscu zamieszkania, 20% nie wyjechało z dzieckiem, 

24% nie było w kinie czy muzeum, a 37% nie spędziło nocy poza domem bez dziecka 

z niepełnosprawnością. Z wyjazdu wakacyjnego nie skorzystało 36% rodzin (częściej 

wyjeżdżały rodziny ze starszymi dziećmi, rodziny wychowujące dzieci do 6 roku życia 

w 50% zrezygnowały z wyjazdów turystycznych). Pojawiły się także znaczne dysproporcje 

w zakresie podejmowania pracy zawodowej. Kobiety pracujące zawodowo stanowiły 41% 

wszystkich matek, które wychowują dziecko z niepełnosprawnością. Natomiast kobiety, 

które wychowują dziecko pełnosprawne i jednocześnie pracują, stanowiły 71,6% swojej 

27 � O. Komorowska, Aktywność życiowa rodziców wychowujących dziecko z niepełnosprawnością jako istotny 
element ochrony ich zdrowia, „Acta Universitatis Wratislaviensis, Ekonomia – Wroclaw Economic Review” 
2018, nr 24/2, s. 65–71.

https://www.repozytorium.uni.wroc.pl/dlibra/publication/100803/edition/94183/content
https://www.repozytorium.uni.wroc.pl/dlibra/publication/100803/edition/94183/content
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grupy. Zważywszy, że praca dla matek dzieci niepełnosprawnych jest daje możliwość 

kontaktu z innymi ludźmi, niezależność finansową, satysfakcję i możliwość rozwoju, 

to rezygnacja z tej aktywności jest dużym wyrzeczeniem. SCWEW może wykorzystać 

przedstawione dane do organizacji spotkania dla rodziców i zaprezentowania, jak ważna jest 

dbałość o zdrowie opiekunów dzieci z niepełnosprawnością.

Dla pełnego zrozumienia sytuacji rodziców wychowujących dziecko 

z niepełnosprawnością warto sięgnąć do wywiadów cytowanych przez autorkę. Zostały one 

przeprowadzone w 2017 r. i stanowią ilustrację zmagań o rehabilitację i rewalidację dzieci 

oraz niezwykłej, czasem niemal heroicznej codzienności28.

Kolejnym badaniem jest Poczucie sensu życia rodziców dzieci niepełnosprawnych 

intelektualnie Ż. Stelter. Objęła ona 152 rodziców dzieci niepełnosprawnych intelektualnie 

(87 kobiet i 65 mężczyzn)29. Na podstawie otrzymanych wyników, badaczka doszła do 

następujących wniosków:

•	 badani rodzice zaakceptowali i przystosowali się do niepełnosprawności intelektualnej 

dziecka;

•	 mimo doświadczanych trudności, potrafią spojrzeć na swoje życie z dystansem 

i odnaleźć w nim wartości;

•	 badani rodzice postrzegają siebie jako osoby odpowiedzialne, pełne entuzjazmu, mające 

ciekawe życie, w którym jest miejsce na realizację własnych planów, marzeń i dążeń;

•	 płeć, wykształcenie i aktywność zawodowa miały wpływ na poczucie sensu życia 

badanych osób – kobiety prezentowały niższy poziom poczucia sensu życia niż 

mężczyźni, co może wiązać się z przeciążeniem kobiet obowiązkami opieki nad 

dzieckiem;

•	 rodzice posiadający wykształcenie wyższe oraz ci aktywni zawodowo osiągają wyższy 

poziom poczucia sensu życia (większa świadomość zwiększa efektywność radzenia 

sobie z opieką nad niepełnosprawnym dzieckiem, a satysfakcjonująca i systematycznie 

wykonywana praca zawodowa pozytywnie wpływa na sposób postrzegania otoczenia 

i samego siebie);

•	 rodzice niepełnosprawnych podopiecznych doświadczają cierpienia związanego 

z ograniczoną sprawnością intelektualną dziecka. Cierpienie może mieć skutek 

negatywny (człowiek czuje się uwięziony we własnym bólu, złości, poczuciu 

niesprawiedliwości, braku kontroli nad życiem, rozpacza po stracie) lub pozytywny 

(cierpienie daje szansę na refleksję i dostrzeżenie nowych wartości w swoim życiu, uczy 

głębszego spojrzenia na siebie i rzeczywistość);

28 � Ibidem, s. 63.
29 � Ż. Stelter, Poczucie sensu życia rodziców dzieci niepełnosprawnych intelektualnie, „Diametros” 2015, nr 46, 

s. 92–110.

https://diametros.uj.edu.pl/diametros/article/download/838/1004?inline=1
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•	 rodzice widzący pozytywną stronę cierpienia potrafią się pogodzić się z tym, czego nie 

można zmienić. Aktywnie uczestniczą w życiu, które uważają za wartościowe i celowe;

•	 rodzice, którzy zaakceptowali swoje rodzicielstwo i nie poddali się stereotypom na 

temat macierzyństwa/ojcostwa realizowanego w kontekście niepełnosprawności 

dziecka, mają doświadczenia radości i satysfakcji;

•	 rodzice, którzy zatracili się w swoim rodzicielstwie (odcięli się od swoich pragnień, 

marzeń i indywidualnych celów, stracili podmiotowość na rzecz dziecka) mają poczucie, 

że kieruje nim jakaś niewidzialna siła. Mają wrażenie, że ich życie do nich nie należy, 

a tym samym nie potrafią określić, jaki jest jego sens.

Cytowane wyniki nasuwają wniosek, że jedynie część rodziców zaakceptowało 

niepełnosprawność dziecka i potrafi jednocześnie osiągnąć osobistą satysfakcję w życiu. 

Niższy status społeczny, zmęczenie bądź niezrozumienie własnej roli są źródłem frustracji. 

Wydaje się, że wsparcie rodziców już od chwili narodzin dziecka z niepełnosprawnością 

(bądź ujawnienia niepełnosprawności w późniejszych latach) powinno wpłynąć na 

zmianę obserwowanej sytuacji. Z jednej strony rodzice potrzebują informacji na temat 

niepełnosprawności swojego dziecka, możliwych form rehabilitacji i rewalidacji. Z drugiej, 

pomocy w radzeniu sobie z trudnymi emocjami. Terapia dla rodziców czy grupy wsparcia 

to jedna z form niezbędnej pomocy. Inną palącą potrzebą wydaje się wspieranie rodzin 

dzieci niepełnosprawnych opieką wytchnieniową o wysokim standardzie oraz możliwość 

bardziej elastycznego zatrudniania. Niski poziom zatrudnienia, szczególnie matek dzieci 

z niepełnosprawnością, może pogłębiać trudności ekonomiczne rodzin oraz zmniejszać 

poczucie satysfakcji z życia. Parafrazując wypowiedź jednej z matek – życie tych 

rodzin bardzo często jest determinowane niepełnosprawnością dziecka. SCWEW może 

przygotować rodzicom broszury pod nazwą „Szczęśliwy rodzic – szczęśliwe dziecko”, 

w których uwzględnią powyższe dane.

Badanie S. Cudaka Postawy rodzicielskie wobec dziecka niepełnosprawnego w rodzinie 

przeprowadzone zostało na próbie 180 ojców i 180 matek dzieci niepełnosprawnych. 

Badanie przeprowadzono w 2005 r. w województwie łódzkim30. Wyniki obrazują postawy 

reprezentowane przez rodziców oraz trudności, jakie napotykają w procesie wychowania 

dziecka z niepełnosprawnością. W świetle zebranych wyników:

39,2% rodziców liczy się z dzieckiem, bierze pod uwagę jego odczucia i pragnienia. 

Ponad 40% konieczność dominacji wiąże z nadzorem nad procesem rehabilitacji, co może 

przekształcić się w zaangażowanie i empatię albo, w przypadku pojawienia się dużych 

30 � S. Cudak, Postawy rodzicielskie wobec dziecka niepełnosprawnego w rodzinie, „Nauczyciel i Szkoła” 2007, 
nr 3–4, s. 229–237.

https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Nauczyciel_i_Szkola/Nauczyciel_i_Szkola-r2007-t3_4_(36_37)/Nauczyciel_i_Szkola-r2007-t3_4_(36_37)-s229-237/Nauczyciel_i_Szkola-r2007-t3_4_(36_37)-s229-237.pdf
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problemów, ewoluować w potrzebę pełnej kontroli, którą stwierdzono u 17% badanych 

rodziców;

Jedynie 20,2% rodziców nie odczuwa bezradności, potrafi rozwiązywać problemy 

wychowawcze, opiekuńcze i rehabilitacyjne. Umiarkowane nasilenie postawy bezradności 

opiekuńczej i wychowawczej przejawia w badaniach 35% rodziców. Duży odsetek 

rodziców (45,8%) odczuwa znaczną lub nawet krańcową bezradność, co znacznie utrudnia 

wychowanie dziecka. Rodzice ci unikają kontaktów społecznych, trudnych sytuacji 

życiowych z dziećmi, a nawet zaniedbują terapię.

W zakresie koncentracji uczuciowej na dziecku, 20,5% rodziców (nieznacznie więcej 

ojców niż matek) zachowuje spokojny, zrównoważony stosunek emocjonalny do dziecka 

z niepełnosprawnością. Rodzice ci nie wykazują nadopiekuńczości. Zdają sobie sprawę, 

że ich dziecko potrzebuje więcej opieki, ale ich zachowania są przemyślane, celowe 

i świadome. Potrzeby emocjonalne dzieci są w pełni zaspokojone. Około 42% badanych 

rodziców wykazuje nadmierną troskliwością w stosunku do dziecka. Może ona wynikać 

z niepokoju o dziecko, stresu związanego z jego niepełnosprawnością. Postawa ta może 

prowadzić do zakłócenia procesu wychowawczego i socjalizacyjnego. Rodzice mają 

tendencję do wyręczania podopiecznego, co prowadzi do ograniczania samodzielności 

dziecka w podstawowych czynnościach (np. higienicznych). Takim rodzicom warto 

sugerować tworzenie bezpiecznych sytuacji doświadczania i uczenia się, np. w środowisku 

rodzinnym. Zbyt duża, zdaniem badacza, grupa rodziców (37%) przejawia niezdrową 

koncentrację na dziecku. Z jednej strony rodzice ci oczekują od widocznych postępów np. 

w zakresie rehabilitacji, mają nadmierne wymagania i aspiracje w stosunku do dziecka 

niepełnosprawnego. Drugą skrajnością jest troska o dziecko, która prowadzi do ograniczenia 

jego samodzielności czy kontaktów koleżeńskich.

Skala zjawiska zilustrowana badaniami jest niepokojąca. Trudności rodziców w radzeniu 

sobie z zaakceptowaniem rodzicielstwa przekładają się na stan niepełnosprawnych 

dzieci. Brak zrozumienia potrzeb, możliwości i ograniczeń prowadzi do uzależnienia od 

rodzica albo, od strony opiekuna, wyręczania, nadmiernej kontroli, stawianiu dziecku 

nierealnych wymagań. Wsparcie specjalistyczne, rzetelna wiedza na temat funkcjonowania 

i możliwości dziecka pomoże rodzicom w budowaniu mądrych, wspierających relacji. 

Rodzice dzieci z niepełnosprawnością bardzo często zapominają, że wychowanie dziecka 

z niepełnosprawnością podlega tym samym regułom, co wychowanie każdego innego 

dziecka. Akceptacja, miłość i jasne wymagania na miarę możliwości, to przepis na wspólne 

osiąganie coraz to nowych celów. SCWEW może zaproponować rodzicom obejrzenie filmu 

N. Vujicic Życie bez ograniczeń.

Kolejnym aspektem, który warto podkreślić w kontekście funkcjonowania rodzin 

wychowujących dziecko z niepełnosprawnością czy chorobą przewlekłą, jest sytuacja 

dzieci zdrowych. Rodzeństwo dzieci, które wymagają szczególnej uwagi i troski rodziny, 
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jest grupą szczególnie podatną na występowanie różnorodnych problemów adaptacyjnych. 

Wychowanie zdrowego rodzeństwa dzieci z niepełnosprawnością niesie za sobą zagrożenia 

oraz szanse rozwojowe. Wśród zagrożeń autorzy analizy Kondycja współczesnej rodziny – 

ujęcie interdyscyplinarne wymieniają:

•	 wypalenie emocjonalne;

•	 izolowanie się od chorego rodzeństwa;

•	 bunt i agresja;

•	 żal;

•	 poczucie niedocenienia i odrzucenia przez własnych rodziców, zazdrość o czas 

poświęcony przez nich choremu dziecku;

•	 lęk rozładowywany ryzykownymi zachowaniami;

•	 wzmożone obawy o zdrowie i życie rodziców, chorego rodzeństwa i własne;

•	 okłamywanie dorosłych;

•	 porzucanie nauki.

•	 Wśród szans rozwojowych dostrzega się między innymi:

•	 wzrost empatii, altruizmu;

•	 gotowości zdrowego rodzeństwa do współpracy w opiece nad siostrą/bratem i trosce 

o nich;

•	 pomaganie choremu w czynnościach samozwrotnych i poruszaniu się;

•	 uczenie się towarzyszenia choremu i bycia mu pomocnym w zaspokajaniu jego potrzeb, 

bycia odpowiedzialnym za drugą osobę31.

SCWEW w uzgodnieniu z PPP może utworzyć grupę wsparcia dla rodziców dzieci 

z niepełnosprawnością uwzględniając w jej założeniach powyższe aspekty.

Choć czasami ich skala była stosunkowo niewielka, przytoczone wyniki badań mają 

ogromną wartość. Oddają specyfikę funkcjonowania polskich rodzin wychowujących dziecko 

z niepełnosprawnością. Zauważone prawidłowości, problemy i postawy rodzicielskie, 

które z nich wynikają, mogą wystąpić w rodzinach uczniów każdej włączającej placówki 

ogólnodostępnej. Zrozumienie genezy i istoty zachowań, z którymi przyjdzie się zetknąć, 

może przyczynić się do budowania relacji opartych na empatii i wzajemnym szacunku. 

Nauczyciele szkół inkluzywnych nie mogą powielać stereotypów, funkcjonujących na temat 

rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. Warto, żeby analizowali szczegółowo sytuację 

każdej rodziny wychowującej dziecko z niepełnosprawnością, ponieważ od tego zależy 

nawiązanie satysfakcjonującej współpracy, wypracowanie kanałów komunikacyjnych, 

ustalenie wzajemnych zobowiązań oraz zakresu odpowiedzialności. Rodzice, jak wynika 

31 � M. Kornaszewska-Polak, M. Gwóźdź, M. Wójtowicz, L. Szymczyk, Kondycja współczesnej rodziny – ujęcie 
interdyscyplinarne, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2022, s. 208.
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z przytoczonych badań, potrzebują obiektywnych i profesjonalnych informacji na temat 

funkcjonowania dziecka, jego realnych możliwości, mocnych stron i barier napotykanych 

w czasie zajęć szkolnych. Równie cenne będzie zdanie rodziców na temat odbioru zajęć, 

relacji rówieśniczych i zmian w zachowaniu dziecka.

Kontakty z rodzicami wszystkich uczniów powinny być nastawione na wsparcie dziecka 

i rozwiązanie ewentualnych problemów. Warto skupiać się na konkretach, obserwowanym 

zachowaniu dziecka, unikać uogólnień i ocen. Nawet przy działaniach dezorganizujących 

zajęcia, warto skupić się na poszukiwaniu czynników, które to zachowanie aktywują oraz 

na sposobach radzenia sobie z nim. Kluczem do efektywnej współpracy z rodzicami jest 

zatem podmiotowe traktowanie dziecka oraz poszukiwanie efektywnych sposobów na jego 

optymalny rozwój.

W trakcie analizy badań, nauczyciele powinni dostrzec ważny czynnik – niewielu 

rodziców w pełni zaakceptowało niepełnosprawność swojego dziecka. Tylko nieduży 

odsetek z badanych osób deklaruje, że prowadzi satysfakcjonujące życie. Uwzględniwszy 

zatem poziom frustracji rodziców, zadaniem nauczyciela jest inicjowanie kontaktów i troska 

o zbudowanie poprawnej komunikacji, wprowadzenie rodziców w społeczność klasy i szkoły.
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 � Uwarunkowania prawne współpracy dom-szkoła

Polskie prawodawstwo reguluje przywileje i zadania rodziców w zakresie współpracy 

z placówkami oświatowymi. Podstawową regulacją w tym zakresie jest Prawo oświatowe 

(art. 83 ust. 1 ustawy z 14 grudnia 2016 r.)32. Jak wynika z zapisów cytowanego artykułu, 

w szkołach i placówkach muszą być powołane rady rodziców, choć są oczywiście wyjątki, 

gdzie rad rodziców się nie tworzy (np. szkoły dla dorosłych)33. Rady rodziców reprezentują 

ogół rodziców uczniów, w szkołach składają się z przedstawicieli rad oddziałowych. 

Rodziców wybiera się w głosowaniu tajnym na pierwszym zebraniu w danym roku szkolnym. 

W wyborach do rad oddziałowych jednego ucznia może reprezentować jeden rodzic. 

Rady rodziców w placówkach powinno tworzyć co najmniej 7 osób wybranych w tajnych 

wyborach przez zebranie rodziców wychowanków danej placówki.

Rada rodziców może występować z wnioskami i opiniami do dyrektora, rady szkoły, 

samorządu uczniowskiego, organu prowadzącego placówkę oraz organu sprawującego 

nadzór pedagogiczny. Wśród kompetencji rady rodziców wymienić należy:

•	 opiniowanie programu i harmonogramu poprawy efektywności kształcenia lub 

wychowania szkoły;

•	 opiniowanie projektu planu finansowego składanego przez dyrektora szkoły;

•	 wyrażanie pisemnej opinii o pracy nauczyciela na wniosek dyrektora, złożony przed 

sporządzeniem oceny dorobku zawodowego;

•	 złożenie wniosku o wprowadzenie obowiązku noszenia przez uczniów jednolitego stroju 

albo (jeżeli wniosek zgłosi inny organ) rada wyraża zgodę na wprowadzenie mundurków. 

Decyduje również o wszelkich zmianach w tym zakresie;

•	 opiniowanie podjęcia działalności w szkole przez stowarzyszenia lub organizację, 

których celem statutowym jest działalność wychowawcza albo jej wzbogacanie;

•	 uchwalenie programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły w porozumieniu z radą 

pedagogiczną (z wyłączeniem przedszkoli). W szkołach prowadzonych przez organy inne 

niż jednostki samorządu terytorialnego, program wychowawczo-profilaktyczny ustala 

jednostka wskazana w statucie. W szkołach i placówkach, w których nie tworzy się rad 

rodziców, program wychowawczo-profilaktyczny uchwala rada pedagogiczna.

Rada rodziców jest zatem społecznym organem, reprezentującym wszystkich rodziców 

uczniów szkoły. Rada rodziców współpracuje z dyrektorem szkoły, radą pedagogiczną, 

samorządem uczniowskim oraz organizacjami działającymi w szkole. Terenem działania 

32 � Ustawa – prawo oświatowe (Dz. U. z 2021, poz. 1082 t.j. ze zmianą z 2022, poz. 655), https://isap.sejm.
gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20210001082/U/D20211082Lj.pdf [dostęp: 14.04.2022].

33 � Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 26.07.2018 r. w sprawie rodzajów szkół i placówek, w których 
nie tworzy się rad rodziców, op. cit.
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rady rodziców jest budynek szkoły oraz miejsca, gdzie przebywają uczniowie w czasie zajęć 

organizowanych przez szkołę.

Jak widzimy, kompetencje rady rodziców są dosyć rozległe. Warto dodać, że wiele 

przepisów szczegółowych dodatkowo warunkuje udzielanie dziecku określonego wsparcia 

od zgody rodziców. Podmiotowość rodzica w zakresie decydowania o edukacji dziecka jest 

zatem formalnie zagwarantowana.

Warto w tym miejscu wspomnieć o obowiązkach szkoły, do których należy podjęcie 

odpowiednich kroków w sytuacji, gdy opiekunowie dziecka nie wywiązują się ze swoich 

powinności rodzicielskich. W wewnętrznych procedurach postępowania w sytuacjach 

szeroko rozumianego zagrożenia, powinny być określone zasady reagowania i zadania 

poszczególnych osób udzielających wsparcia.

Co powinno zaniepokoić? Każde podejrzenie, że dziecko może być zaniedbywane lub 

zagrożone demoralizacją (np. niska frekwencja, używanie substancji psychoaktywnych, 

zły stan psychofizyczny dziecka) powinno skłonić do działania. W pierwszej kolejności 

placówka oświatowa nawiązuje oczywiście kontakt z rodzicem. Wynika to z konieczności 

ustalenia wspólnych działań w zakresie pomocy dziecku. Kiedy jednak spotkania 

z rodzicami, wskazywanie instytucji pomocowych, objęcie dziecka pomocą psychologiczno-

pedagogiczną nie przynoszą oczekiwanych rezultatów, należy podjąć kolejne kroki. Dyrektor 

powinien złożyć wniosek do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka. Obowiązek 

ten reguluje art. 572 ustawy z 17 listopada 1964 r. kodeksu postępowania cywilnego34. 

Istnieją jednak sytuacje, kiedy policję lub Sąd Rodzinny należy zawiadomić niezwłocznie 

po otrzymaniu informacji. Są to wszystkie przypadki, które stanowią zagrożenie dla życia 

lub zdrowia dziecka – między innymi przemoc w rodzinie, wykorzystywanie seksualne, 

uwikłanie rodziny w sytuacje przestępcze itp.35.

34  �Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2021, poz. 1805), https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.
xsp?id=WDU20210001805 [dostęp:1.05.2022].

35 � K. Topolska, Wniosek o wgląd w sytuację dziecka – jak i kiedy napisać wniosek na policję lub do sądu?, 
https://epedagogika.pl/top-tematy/wniosek-o-wglad-w-sytuacje-dziecka-jak-i-kiedy-napisac-wniosek-
na-policje-lub-do-sadu-4572.html [dostęp: 1.05.2022].

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210001805
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 � Bariery mentalne i komunikacyjne w relacjach rodzic–
nauczyciel

Warto przeanalizować obszary współpracy między nauczycielami i rodzicami. 

W powszechnej opinii, współpraca przez obydwie strony postrzegana jest jako dosyć 

trudna. Niewątpliwie wiele można w zakresie jej doskonalenia zrobić. Przyznać należy, 

że dopiero uczymy się partycypacji rodziców w oświacie (i partycypacji społecznej 

generalnie). Nasze tradycje demokratyczne są odbudowywane po okresie komunizmu, 

w którym inicjatywny społeczne ograniczały się do narzucanych przez władze czynów 

społecznych, nie mających nic wspólnego z potrzebą budowania wspólnoty i przyjmowania 

odpowiedzialności za społeczność lokalną. Postawa wyuczonej bierności to podstawowa 

bariera we wprowadzaniu zmian demokratycznych. Zmiana wymaga odwagi, osobistego 

zaangażowania i odpowiedzialności, a te postawy występują za rzadko.

Z praktyki zarządzania oświatą można wnioskować, że rodzice świadomi swoich 

oczekiwań wobec szkoły, prosząc o rozmowę, niekiedy oczekiwali raczej „rozpatrzenia 

reklamacji”, wymiany jednej usługi na inną. Kiedy rozmowa dotykała kwestii propozycji 

rozwiązań i ich zaangażowania (np. pójścia z własnym dzieckiem na sugerowaną przez 

szkolnych specjalistów terapię), widać było pewne zniecierpliwienie, wycofywanie się 

z zobowiązań. Zdarzało się, że rodzice deklarowali współpracę, notowali adresy, telefony 

i nie robili nic. Na drugim biegunie są rodzice, którzy pozostawali z wychowawcami 

w bardzo bliskim kontakcie, podejmowali różne próby wspierania dziecka, pilnowali 

uczestnictwa w zajęciach z pomocy psychologiczno-pedagogicznej, zapisywali się wspólnie 

z dziećmi na zajęcia rozwijające, aktywnie spędzali czas. Wszystko to, żeby poznać 

źródło problemów i wesprzeć swoje dziecko. Tak czy inaczej, gra pod nazwą „współpraca 

dorosłych” toczy się o bardzo wysoką stawkę – szczęśliwe dzieciństwo i prawidłowe 

dorastanie dziecka.

Organizacje społeczne zrzeszające rodziców, tworzenie się społeczności rodziców 

w mediach społecznościowych, komunikatorach: to inicjatywy, które świadczą, że rośnie 

świadomość i chęć współpracy. Warto to zaangażowanie ukierunkować przez rzetelne 

informowanie rodziców jakie działania będą wsparciem dla ich dzieci w najpełniejszy 

sposób. Na bieżąco powinno się przekazywać informacje o dostępnych bezpłatnych 

szkoleniach online, ciekawych artykułach w zakresie dotyczącym rozwoju dzieci (zwłaszcza 

w wieku ich podopiecznego).

Wydaje się, że podstawową barierą w nawiązaniu prawidłowej i prorozwojowej 

współpracy są bariery komunikacyjne. Brak zrozumienia wzajemnych intencji, pośpiech 

i emocje, które często towarzyszą spotkaniom nauczycieli z rodzicami, nie sprzyjają 

prawidłowej komunikacji. Brakuje relacji, które sprawiłyby, że komunikacja rodzic–

nauczyciel nie byłaby postrzegana jako konieczność „obrony” siebie i dziecka przed 
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systemem, który reprezentuje edukator. Częstą praktyką placówek oświatowych jest 

nawiązywanie kontaktu z rodzicem, czyli „wzywanie rodzica” w związku z trudnościami 

dziecka. Takie postrzeganie komunikacji tylko utrwala stereotyp i wzajemną niechęć. 

System oświaty zdaje się nadal nie mieć zaufania do rodziców, nie wierzy w ich 

kompetencje i motywację do wspierania własnych dzieci.

Warto także przemyśleć miejsce spotkań rodziców z nauczycielami. W większości 

przypadków to korytarz, może parapet przy pokoju nauczycielskim, klasa z małymi 

stolikami i krzesełkami. Można jeszcze dodać hałas przerwy, zakłopotanie rodzica sytuacją 

i nauczyciela, który za chwilę ma kolejną lekcję. Zmiana miejsca i warunków tej rozmowy 

mogłaby przyczynić się do wypracowania rozwiązań oczekiwanych.

Pamiętam też wdrażanie w mojej szkole w 2017 roku spotkań zespołu nauczycieli 

z rodzicami. Obserwowałam niechęć nauczycieli, którzy wyrażali wątpliwość czy udział 

rodzica ma sens. Co rodzice mogliby wnieść? Uczestniczyłam w wielu tych spotkaniach 

jako wicedyrektor szkoły. Obserwowałam początkowe zawstydzenie ze strony rodziców 

i zespołu nauczycieli. Zawsze widziałam też fascynującą prawidłowość: kiedy rozmowa po 

niezręcznym „zagajaniu” schodziła na sprawy kluczowe, znikała początkowa rezerwa. Była 

to rozmowa ludzi, którzy byli zjednoczeni i zdeterminowani w dążeniu do wsparcia dziecka. 

Oczywiście wiedza i postawa rodziców bardzo się różniły – od ekspertów, którzy poznali 

drobiazgowo literaturę i metody terapii w zaburzeniu ich dziecka, do osób bezradnych 

wobec trudności dziecka. Każde to spotkanie było jednak odbierane jako obustronnie cenne. 

Rodzice mówili, że umożliwiając wpływ na to jak będzie wyglądała praca z uczniem, szkoła 

niejako „oddała im dziecko”. Nauczyciele byli niekiedy zaskoczeni, jak wiele wiadomości 

dziecko przekazuje rodzicom. Dostali cenne informacje zwrotne na temat metod pracy, 

które dzieci lubią, z czym dziecko ma skrywane kłopoty i co potrafi, chociaż nie okazuje 

tego na lekcjach. Jestem absolutnie przekonana, że te podyktowane prawem spotkania 

pozwoliły na lepsze niż dotychczas opracowanie indywidualnych programów edukacyjno-

terapeutycznych (IPET). Dały też nauczycielom rzadki i cenny komentarz, że ich praca 

ma sens, że nawet dzieci o przeciętnych wynikach na zajęciach, odnalazły w nich rzeczy 

fascynujące, chociaż nie potrafiły tego nauczycielowi okazać.

Raporty z ewaluacji zewnętrznych, chociaż już archiwalne, to nadal cenne źródło wiedzy 

o kondycji oświaty w różnych aspektach. Zebrane dane statystyczne dotyczące partnerstwa 

rodzice–szkoła przeanalizował S. Bobula. Zauważył rozbieżność między bardzo wysoką 

deklarowaną współpracą a faktycznym uczestnictwem rodziców w aktywnościach na rzecz 

szkoły/placówki36.

36 � S. Bobula, Rodzice partnerami szkoły. Partnerstwo, czyli co?, [w:] Jakość edukacji. Różnorodne perspektywy, 
red. G. Mazurkiewicz, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2012, s. 299.
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W większości rodzice angażowali się do prac pomocniczych, uczestniczyli 

w organizowanych imprezach, udzielali szkole wsparcia materialnego, lecz koło ¼ nie miała 

poczucia realnego wpływu na działania szkoły. Zdecydowana większość (85%) uważała, że 

nauczyciele oraz inni pracownicy szkoły są otwarci na opinie. Same dane statystyczne nie 

odpowiadają jednak na zasadniczą kwestię: jak tę współpracę udoskonalić. Bobula zauważa, 

że na drodze poprawy relacji szkoła–rodzice stoją także wzajemne obawy. Rodziców, którzy 

nie wiedzą jakie są ich prawa i boją się „zaszkodzić” dziecku. Nauczycieli, którzy boją się 

dodatkowego obciążenia pracą, ograniczenia ich wpływu na decyzje podejmowane w szkole 

i nie czują się do końca na siłach do nawiązywania współpracy i jej utrzymania (wskazywali 

na brak szkoleń w tym zakresie)37.

Wyniki ewaluacji zewnętrznych to niewątpliwie ważny głos środowiska rodziców, który 

był zbierany w ramach zniesionej już formy nadzoru pedagogicznego. Pokazywał pewien 

obraz, ale w sytuacji zaprojektowanej przez system edukacyjny. Warto posłuchać głosu 

rodziców, którzy angażują się w budowanie lepszej edukacji dla swoich dzieci. Mówimy 

przecież o bardzo ważnej kwestii jaką jest relacja partnerska.

E. Piorowska-Gromniak, prezes Stowarzyszenia Rodzice w Edukacji, w pracy Rodzice 

– brakujące ogniwo i niewykorzystany potencjał polskiej edukacji nie ma wątpliwości, że: 

„dobra współpraca nauczycieli i rodziców jest bardzo ważnym czynnikiem prawidłowego 

funkcjonowania szkoły i domu”38. Jeżeli zatem korzyści są obopólne, skąd niepowodzenia? 

Autorka widzi odpowiedź na to pytanie w zaburzonej komunikacji. W wielu szkołach 

dominującym stylem komunikacji jest wzorzec autorytarny, w którym nauczyciele nie 

doceniają roli i wartości współpracy szkoły z domem rodzinnym. Powodem istnienia takiego 

modelu mogą być:

•	 brak umiejętności w zakresie komunikacji;

•	 obawa przed aktywnością rodziców, nadmiarem ich propozycji i oczekiwań;

•	 obawa przed utratą autorytetu w oczach rodziców i pozycji społecznej w środowisku;

•	 utrwalony stereotyp, że rodzic niewiele wie o edukacji i wychowaniu i trzeba go raczej 

pouczać, niż dyskutować jak z równym sobie partnerem;

•	 brak umiejętności i pomysłu, jak włączyć rodziców w proces edukacji i wychowania 

dzieci;

•	 niechęć do rodziców zapisana w kulturze szkoły i wzmacniana przez dyrektora 

placówki39.

37 � Ibidem, s. 300–301.
38 � E. Piotrowska-Gromniak, Rodzice – brakujące ogniwo i niewykorzystany potencjał polskiej edukacji, [w:] 

Edukacja jako odpowiedź. Odpowiedzialni nauczyciele w zmieniającym się świecie, red. G. Mazurkiewicz, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Warszawa-Kraków 2014, s. 369.

39 � Ibidem, s. 373.
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Autorka zauważa, że rozmowy z rodzicami przypominają raczej monolog nauczyciela. 

Rodzice odczuwają dyskomfort, kiedy słucha się ich tylko pozornie albo odmawia 

spotkania, pod pretekstem braku czasu i natłoku obowiązków. Rodzice chcieliby prostego 

i zrozumiałego języka, otwartej postawy i gotowości na dialog, wyrażany zarówno 

werbalnie, jak i pozawerbalnie (mimiką i postawą ciała).

Rozważania kończą się jednak optymistyczną konkluzją – szkoła może być przyjazna. 

Zdaniem badaczki, najważniejszy etap współpracy rodziców z placówką oświatową zaczyna 

się w przedszkolu. Wtedy to młodzi rodzice debiutują w nowej roli. Inspiracją do budowania 

relacji opartej na wzajemnym zaufaniu jest opisany w artykule przykład nauczycielki 

edukacji wczesnoszkolnej. Etap przejścia z przedszkola do szkoły podstawowej poprzedzony 

był wizytą rodziców w budynku szkoły, spotkaniem z przyszłymi wychowawcami oraz 

możliwością zadania im pytań. Rodzice spotkali się również z psychologiem, który 

opowiedział, jak powinien wyglądać rozwój dziecka w pierwszym roku nauki i jakiego rodzaju 

wsparcie rodzice powinni zapewnić podopiecznym. W pierwszym dniu nauki, nauczycielka 

witała rodziców i dzieci w szatni. Przyniosła ze sobą klasową maskotkę i zachęcała 

dzieci do zabierania ze sobą własnych przytulanek. Rodzice dostali plan lekcji, informację 

o pierwszym spotkaniu oraz formularz do przekazania danych, które rodzice uznali za 

ważne dla wychowawcy. Wychowawczyni przekazała także adres mailowy oraz telefon 

do kontaktu w nagłych wypadkach. Pierwsze zebranie informacyjne, na które zaprosiła 

opiekunów dzieci, odbyło się w formie warsztatowej z poczęstunkiem. Rodzice zapoznali 

się ze sobą i opowiadali o sobie. Na spotkaniu poruszane były wyłącznie sprawy całej 

klasy, nigdy pojedynczych uczniów. Rodzice przeglądali również prace dzieci, które potem 

otrzymali na pamiątkę – np. list w butelce oraz materiały do poczytania w wybranej chwili. 

Inne spotkanie poświęcone zostało zebraniu opinii rodziców. Na przypinanych do plakatu 

karteczkach rodzice przekazywali swoje oczekiwania wobec kształcenia i wychowawczyni. 

Kolejne spotkanie nauczycielka przeznaczyła na ustalenie zasad współpracy szkoła–dom 

oraz podział obowiązków i zasady odpowiedzialności za podjęte zadania. Uwzględniła 

oczywiście oczekiwania, zgłoszone przez rodziców40. Tym samym uświadomiła im, że dobra 

współpraca dla najpełniejszego wsparcia dziecka opiera się na dzielonej odpowiedzialności 

i zespołowym działaniu.

Warto poszukać innych przykładów obustronnie satysfakcjonującej współpracy. Prostą 

do wprowadzenia modyfikacją jest organizowanie indywidualnych spotkań z rodzicami. 

Część grupową można przeprowadzić zdalnie albo przekazać wiadomości mailowo (np. przez 

dziennik elektroniczny). Rodzice zamiast oczekiwać po spotkaniu ogólnym na rozmowę 

z nauczycielem mogą spotykać się z nim o konkretnej, wcześniej umówionej godzinie. 

Znamy i cenimy to rozwiązanie w organizacji wizyt lekarskich. Innym wariantem mogłoby 

40 � Ibidem, s. 378–379.
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być spotkanie nauczyciela z rodzicem i uczniem. Praktykowałam takie spotkania i byłam 

zadowolona z ich rezultatów, szczególnie pozytywne wyniki przyniosły w przypadku 

„zbuntowanych nastolatków”. Dziecko było podmiotem rozmowy, brało udział w ustalaniu 

działań nauczyciela i rodzica, samo określało swoje zobowiązania. Takie ustalenia 

najczęściej były respektowane i obserwowałam duże zaangażowanie młodych ludzi 

w zmianę ich sytuacji dydaktyczno-wychowawczej. Rodzice dostrzegali, że ich dziecko jest 

ważne dla nauczyciela, co budowało wzajemny szacunek i atmosferę współpracy.

Bazując na powyższym materiale, realizując swoje zadania podczas konsultacji 

grupowych dla wychowawców klas, SCWEW może przekazać dobre zasady w relacji 

nauczyciel–rodzic:

•	 Powiedz rodzicowi, że cieszysz się, że przyszedł na rozmowę;

•	 Zapraszaj rodziców do szkoły, dzwoń do nich lub pisz wiadomości, kiedy dziecko 

odniesie sukces;

•	 Zawsze miej nastawienie prorodzicielskie;

•	 Angażuj rodziców w imprezy tematyczne, np. szkolny piknik rodzinny zbierający środki 

na lokalne schronisko dla zwierząt.
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 � Dobre praktyki budowania relacji nauczyciel–rodzic

Identyfikacja problemu i jego przyczyn to znakomity punkt wyjścia do zbudowania 

demokratycznej współpracy i klimatu szkoły włączającej. Warto przeanalizować przykłady 

dobrych praktyk z systemów edukacyjnych, które demokrację praktykują nieco dłużej. 

W USA w ramach kampanii na rzecz poprawy publicznej edukacji (2008‒2010) określono 

listę działań niezbędnych dla włączenia rodziców w życie szkoły. Wśród nich znalazły się: 

wolontariat, wsparcie w wychowaniu dzieci, właściwa komunikacja, uczenie się w domu, 

podejmowanie decyzji oraz współpraca szkoły z rodzicami i partnerami środowiskowymi. 

W ramach wsparcia domu – rodzicom proponowane są warsztaty, w których uczestniczą 

wspólnie z dziećmi. Komunikacja to z kolei comiesięczne przekazywanie informacji 

o postępach dzieci oraz ewentualnych zmianach organizacyjnych lub prawnych. Ponadto 

przynajmniej raz w roku nauczyciel spotyka się z rodzicami indywidualnie. Dzieci mają 

świadomość, że informacje o ich sukcesach i ewentualnych porażkach z całą pewnością 

dotrą do domu. Uczenie się w domu polega na informowaniu rodziców o celach, jakie będą 

stawiane dzieciom oraz wymaganiach na poszczególne oceny. Prace domowe, często 

w formie projektów, przekazywane są z wyprzedzeniem, żeby rodzina mogła wspólnie 

zaplanować pracę. Opiekunowie odgrywają szczególną rolę w zakresie współpracy, 

a właściwie współtworzenia środowiska lokalnego. Są źródłem wiedzy o potrzebach 

społeczności lokalnej, oni we współpracy ze szkołą wyrażają zgodę i wspierają dzieci np. 

w działalności wolontariackiej41.

Kolejny przykład dobrej praktyki dialogu został zaczerpnięty z polskich Autorskich 

Liceów Artystycznych i Akademickich (ALA), które rozpoczęły swoją działalność 

w 1995 r. we Wrocławiu42. Zakładając, że zadaniem nauczyciela jest wywołanie zmiany 

z życiu ucznia w sferze wiedzy, umiejętności oraz zachowań sprzyjających nauce 

i funkcjonowaniu społecznemu, opracowano model rzeczywistej, aktywnej współpracy 

nauczycieli, uczniów i rodziców. Inspirując się założeniami pedagogiki J. Tarnowskiego, 

który kontynuuje myśl naukową J. Korczaka, przyjęto, że tylko relacja między podmiotami 

może zapewnić powodzenie pracy. Podstawą jej budowania jest spotkanie i empatyczna 

rozmowa nauczyciela z uczniem i jego rodzicami. „Spotkanie w duchu dialogu to właśnie 

nawiązanie relacji wzajemnie uczącej, ponieważ i uczeń, i rodzice też uczą się niejako osoby 

nauczyciela, poznając jego wrażliwość, możliwości i styl pracy”43.

41 � S. Bobula, op. cit., s. 304–307
42 � M. Budzyński, Tutoring wychowawczo-rozwojowy jako metoda pracy wykorzystująca relacje wzajemnie 

uczące w środowisku. Nauczyciele–uczniowie–rodzice, [w:] Ucząca się szkoła. Od rozwoju jednostek do 
rozwoju wspólnoty, red. G. Mazurkiewicz, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Warszawa–Kraków 
2015, s. 228–237.

43 � Ibidem, s. 226.
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Praktyką przyjętą w liceach ALA jest tutoring wychowawczo-rozwojowy jako 

indywidualna i długofalowa praca z uczniem. Wychowawca, tutor maksymalnie 10 uczniów, 

podejmuje aktywną współpracę indywidualnie z każdym podopiecznym na podstawie 

półrocznego planu opracowanego. W planie da się wyróżnić sześć etapów współpracy:

•	 poznanie podopiecznego (jego osobowości, zainteresowań, warunków życia, talentów, 

mocnych i słabych stron, preferowanych stylów uczenia się, systemu wartości, planów 

życiowych);

•	 wspólne wyznaczenie celów rozwojowych;

•	 określenie planu działań zmierzających do ich osiągnięcia – Indywidualny Plan Rozwoju;

•	 realizacja przyjętego planu;

•	 ewaluacja i podsumowanie rezultatów współpracy tutorskiej;

•	 świętowanie – wyrażanie radości z osiągniętego celu44.

Zdaniem autora, tutor wspiera ucznia, który nie zostaje sam z własnymi wątpliwościami, 

relacjami koleżeńskimi czy wyborami. Zadaniem tutora jest wsparcie podopiecznego 

w zrozumieniu szkoły, zbudowaniu poczucia bezpieczeństwa oraz nadaniu sensu swoim 

działaniom. Najczęściej model wsparcia budowany jest na trzech elementach – określeniu 

celu, wzmocnieniu wybranej mocnej strony oraz ograniczeniu jednej ze słabych stron. 

Tutor, zarówno na etapie poznawania ucznia i jego rodziny, jak i realizacji postawionych 

celów, blisko współpracuje z rodzicami podopiecznego. W relacji tuto –uczeń nie jest 

możliwe zachowanie profesjonalnego dystansu. Potrzebna jest empatia, uważność na 

emocje podopiecznego oraz wsparcie dziecka w jego wyborach. Sednem dążenia do trwałej 

zmiany postępowania ucznia jest wzajemny szacunek, autonomia, akceptacja, zaufanie, 

partnerstwo, aktywność i troska o dobro drugiego człowieka.

Wejście w rolę tutora wymaga spełnienia warunków określanych jako triada Rogersa – 

kongruencja, bezwarunkowa akceptacja i empatia45.

Podsumowując ideę tutoringu wychowawczo-edukacyjnego, warto zauważyć, że 

jego idea jest niezwykle spójna z propagowanymi w edukacji wartościami wspierania 

indywidualnego rozwoju, budowania społeczeństwa wrażliwego i otwartego na różnorodne 

potrzeby i drugiego człowieka. Zastosowanie tej praktyki w szkołach włączających może 

przynieść bardzo wiele korzyści uczniom. Pozwoli także na rozwój osobisty nauczyciela/

tutora i przyczyni się do budowania klimatu współpracy. Tutorem dla ucznia nie musi być 

nauczyciel–wychowawca. Ważne, żeby między nauczycielem a uczniem wytworzyła się 

więź emocjonalna i zaufanie. Tutoring wychowawczy może być wprowadzany w każdej 

sytuacji. Zarówno dla uczniów szczególnie uzdolnionych, jako wsparcie w planowaniu 

44 � Ibidem, s. 233.
45 � Ibidem, s. 240.
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rozwoju, jak również w sytuacjach zauważonych trudności ucznia. Szczególnie w sytuacji 

kryzysu tutor może dać uczniowi niezbędne wsparcie emocjonalne, akceptację oraz 

rozpoznać prawdziwe przyczyny problemów. Wypracowany z tutorem kontrakt, 

a jednocześnie osobisty cel ucznia, ma szanse na wdrożenie. Może to być sposób na 

rozwiązywanie trudności wychowawczych, obniżoną motywację do nauki czy absencję 

w szkole. SCWEW we współpracy z uniwersytetami ma możliwość zorganizować koło 

wolontariatu studentów pedagogiki, którzy po przeszkoleniu mogliby pełnić rolę tutora. 

Wolontariusze otrzymaliby stosowne zaświadczenia oraz nabyli praktyczne umiejętności.

W trakcie poszukiwań sposobów budowania szkoły włączającej, warto zapoznać 

się z założeniami pedagogiki personalistycznej. Wyraża się ona „pełnią szacunku, 

uznaniem praw i godności drugiej osoby oraz troską o jej rozwój”46. Zainspirowawszy się 

praktykami uznanymi za wartościowe, warto poszukiwać własnej drogi rozwoju kultury 

placówki ogólnodostępnej, szkoły wpisanej w środowisko, czerpiącej z dotychczasowych 

doświadczeń podmiotów tworzących społeczność szkolną oraz wrażliwej na zróżnicowane 

oczekiwania, potrzeby i zasoby. Model edukacji włączającej można oprzeć na założeniach 

wychowawczych pedagogiki personalistycznej, która zakłada:

•	 „samourzeczywistnianie jako stałą tendencję do rozwoju całego potencjału ludzkich 

zdolności,

•	 autonomię i współzależność społeczną jako pełną zdolność i wolność podejmowania 

przez człowieka decyzji, ponoszenia odpowiedzialności za swoje postępowanie i życie 

dzięki społecznemu kontekstowi, w którym mogą się one rozwijać,

•	 orientację człowieka na cel i sens własnego życia,

•	 holizm czyli postrzeganie człowieka jako zintegrowanej całości jego ciała, psychiki 

i ducha”47.

Nauczyciele szkoły włączającej powinni zatem wspólnie z rodzicami oraz uczniami 

określić wartości, które będą wspólnie realizować. Wspólny cel i powszechnie akceptowane 

zasady funkcjonowania społeczności szkolnej powinny być punktem wyjścia dla budowania 

klimatu i społeczności włączającej. Kluczową sprawą będzie tutaj zrozumienie i pełna 

akceptacja dla wszystkich uczniów oraz rodziców, bez względu na sytuację życiową 

w jakiej się znaleźli. Zadaniem nauczycieli jest zapewnienie warunków optymalnego 

rozwoju dla wszystkich dzieci. Uczniowie, podmiot wszelkich oddziaływań, powinni 

mieć autonomię w podejmowaniu aktywności na rzecz własnego rozwoju. Możliwość 

taką daje uniwersalne projektowanie zajęć. Proponowanie uczniom zróżnicowanych 

metod poznawania nowych treści, utrwalania i stosowania wiedzy w praktyce oraz jej 

46 � B. Śliwerski, Współczesny spór o istotę i zakres wychowania personalistycznego w Polsce, „Annales. Etyka 
w życiu gospodarczym” 2011, vol. 14, nr 2, s. 11–25.

47 � Ibidem.

http://www.annalesonline.uni.lodz.pl/archiwum/2011/2011_02_sliwerski_11_25.pdf
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prezentowania, to jedna z praktycznych możliwości realizacji podstaw programowych 

w zróżnicowanych grupach. Jest to jednocześnie sposób na holistyczne podejście do ucznia, 

jego możliwości poznawczych, emocji czy stanu fizycznego. Uniwersalne projektowanie 

zajęć pozwala na pełną indywidualizacje lekcji. Wybierając formę zajęć, uczniowie przyjmują 

odpowiedzialność za wyniki swojej pracy, uczą się planowania i angażują się we własny 

rozwój. Umożliwienie dokonywania wyboru wszystkim uczniom, zamiast dostosowanych 

kart pracy dla uczniów uzdolnionych bądź wymagających wsparcia, nie stygmatyzuje 

uczniów. Klasa zróżnicowana pracująca w oparciu o ULD, w sposób naturalny wprowadzona 

jest do rozumienia różnorodnych możliwości uczniów. Zróżnicowane zajęcia pozwolą także 

na pokazanie potencjału dzieci, dają warunki do współpracy, korzystania z różnorodnych 

zasobów. Tak zaprojektowane zajęcia dają szansę na ich samorealizację.
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 � Znaczenie grup rówieśniczych dla rozwoju dziecka/
ucznia

Grupy rówieśnicze to bardzo ważny czynnik w rozwoju dziecka. Pozwala uczyć się 

społecznie akceptowanych zachowań, bycia z innymi ludźmi, komunikacji, rozwiązywania 

konfliktów. Te umiejętności niejednokrotnie stanowią zasób na całe życie. Niestety, 

doświadczenie odrzucenia przez rówieśników jest bardzo trudne. Interakcje w grupie to 

dla dziecka ważny sygnał odnośnie do tego, jak inni je postrzegają, co z kolei prowadzi do 

kształtowania obrazu siebie. Ma to szczególne znaczenie okresie dojrzewania, ponieważ 

w tym czasie kształtuje się tożsamość dziecka48.

Wśród dzieci z niepełnosprawnością odrzucenie z grupy rówieśniczej może prowadzić do 

depresji, lęku i wycofania. Ponieważ dzieci te mają mniejszą liczbą bliskich przyjaciół, często 

czują się szczególnie samotne i cechuje je większe uwrażliwienie na odrzucenie. Z drugiej 

strony, odczuwając potrzebę bycia członkiem grupy, dzieci z niepełnosprawnością bardzo 

często godzą się z sytuacją bycia ofiarą49.

Zważywszy na założenia placówki ogólnodostępnej, która integruje społeczność 

i stwarza możliwość do wszechstronnego rozwoju, warto pomyśleć o celowych działaniach 

wspierających relacje społeczne i emocjonalne. Stosunki rówieśnicze odgrywają największą 

rolę w okresie dzieciństwa i wczesnej młodości. Sam pobyt dzieci z niepełnosprawnością 

w grupie dzieci sprawnych nie wystarcza do doprowadzenia pozytywnych stosunków 

społeczno-emocjonalnych. Nauczyciele i wychowawcy powinni uważnie obserwować 

relacje panujące w grupach. Warto podejmować rozważne działania wspierające relacje 

grupowe, ze świadomością, że:

•	 dzieci mogą umiejętnie ukrywać swoją niechęć do niektórych rówieśników;

•	 nauczyciel powinien wyjaśnić w przystępny sposób przyczyny obniżonej sprawności 

niektórych osób, poinformować o możliwości niesienia im pomocy i zasadach jej 

udzielania;

•	 informujemy grupę o wszystkich czynnikach i sytuacjach, przed którymi powinno być 

chronione dziecko z niepełnosprawnością – uwrażliwiamy, uczmy wyrozumiałości, a nie 

litości;

•	 nie eksponujemy obniżonej sprawności dzieci, a raczej podkreślamy te cechy, które 

mogą zwiększyć ich atrakcyjność w grupie;

48 � S. Kita, Nauczyciel w obliczu odrzucenia rówieśniczego w klasie. Szkolne działania interwencyjne, 
„Pedagogika. Studia i Rozprawy” 2015, nr 24, s. 277–288.

49 � A. Fidelus., Niepełnosprawność a odrzucenie w grupie rówieśniczej, „Studia nad Rodziną” 2006, t. 10/1-2 
(18-19), s. 225-233.

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=495399
https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Studia_nad_Rodzina/Studia_nad_Rodzina-r2006-t10-n1_2_(18_19)/Studia_nad_Rodzina-r2006-t10-n1_2_(18_19)-s225-233/Studia_nad_Rodzina-r2006-t10-n1_2_(18_19)-s225-233.pdf
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•	 zachęcajmy podopiecznych z niepełnosprawnością do aktywnego uczestnictwa 

w różnych czynnościach podczas lekcji i w zajęciach pozalekcyjnych, dajmy im 

możliwość wykazania się;

•	 unikajmy dzielenia klasy na pełnosprawne i niepełnosprawne, używajmy inkluzywnego 

języka;

•	 starajmy się kształtować wśród dzieci przekonanie, że wszyscy mają jednakowe prawa;

•	 prowadźmy częste rozmowy z rodzicami wychowanków, w celu wyjaśniania im potrzeby 

rozwijania kontaktów oraz więzi koleżeńskich między wszystkimi dziećmi, wskazując 

wartość tego rodzaju relacji;

•	 nie obniżajmy wymagań dydaktycznych wobec uczniów z niepełnosprawnością, 

ponieważ nadmierna pobłażliwość w ocenie wiadomości i umiejętności tych uczniów 

powoduje regres ich osiągnięć50.

Niezależnie od zróżnicowania grupy pod względem potrzeb, warto podejmować działania 

zmierzające do rozwijania u dzieci empatii51. Można ją rozwijać poprzez:

•	 rozmowy z dzieckiem na temat emocji — ich przyczyn, wpływu na zachowanie 

i możliwości kontrolowania stanów emocjonalnych;

•	 dialog emocjonalny — odpowiadanie na uczucia wyrażane przez dziecko własną reakcją 

emocjonalną;

•	 zaspokajanie potrzeb emocjonalnych dziecka bez nadmiernego skupiania jego uwagi 

na sobie. Wspieranie dziecka w rozpoznawaniu, doświadczaniu i wyrażaniu szerokiego 

zakresu emocji. Dostarczanie okazji do obserwowania reakcji emocjonalnych różnych 

ludzi na dane wydarzenie;

•	 stworzenie uczniowi warunków do rozmów z rówieśnikami na temat doświadczeń 

emocjonalnych, porównywania sposobów reagowania na sytuacje trudne;

•	 zachęcanie do analizy przeżyć bohaterów literackich;

•	 skupianie uwagi dziecka na stanach emocjonalnych innych ludzi – związanych 

z zachowaniem dziecka i niezależnych od jego zachowania;

•	 modelowanie pozytywnego nastawienia do innych i empatycznego reagowania na 

przeżywane przez nich emocje;

•	 tworzenie warunków do rozwoju samokontroli,

•	 stawianie wymagań nieco przekraczających możliwości dziecka, oczekiwanie od dziecka 

dojrzałości, posługiwanie się perswazją w celu utrzymania dyscypliny. U umiarkowana 

kontrola52.

50 � Ibidem.
51 � M. Deptuła, Rozwijanie kapitału społecznego jako zadanie nauczycieli, „Chowanna” 2013, nr 41 (2), s. 29-

41.
52 � Ibidem.

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=235755
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Powyższe treści powinny posłużyć jako tematy przewodnie w prowadzonych przez 

SCWEW szkoleniach.

Rozwijanie empatii pozwoli na ograniczanie agresji, wynikającej z niezrozumienia 

trudności i ograniczeń innych osób oraz braku tolerancji. Skłonność do wsparcia drugiego 

człowieka, reagowania na jego potrzeby i tolerancja dla różnorodności to cechy, które 

są niezwykle cenne – zarówno na etapie nauki w szkole, jak i w dorosłości. Umiejętność 

wczuwania się w sytuację innych oraz zachowania samokontroli może pozwolić na 

wyeliminowanie naśladowania nietolerancyjnych zachowań oraz postawy bierności wobec 

nich.

S. Kita zwraca uwagę na konieczność podjęcia współpracy społeczności szkolnej 

z osobami, które są fachowcami z zakresu diagnozowania zaburzeń zachowania (np. 

psychologowie, psychiatrzy, psychoterapeuci, pracownicy socjalni). W przypadku 

podejrzenia przemocy rówieśniczej niezbędne jest wdrożenie procedury, która zakończy 

zachowania agresywne i umożliwi objęcie wsparciem wszystkich potrzebujących. Kolejnym 

postulatem jest organizowanie dla kadry pedagogicznej szkoleń z zakresu prowadzenia 

rozmów interwencyjnych53.

Budowanie społeczności placówki ogólnodostępnej w duchu akceptacji dla różnorodnych 

potrzeb jest niezbędne dla stworzenia społeczeństwa obywatelskiego. To również szansa 

na wsparcie uczniów z niepełnosprawnościami. Akceptacja rówieśników jest bowiem 

niezbędna dla prawidłowego przebiegu uczenia się dzieci od siebie nawzajem, wchodzenia 

w role społeczne, budowania przyjaźni, rozumienia emocji i nawiązywania kontaktów 

społecznych. U wielu dzieci z niepełnosprawnością intelektualną występuje duża gotowość 

do naśladowania otoczenia, co sprzyja uczeniu ich nawyków dobrego wychowania czy 

podstawowych umiejętności samoobsługowych54.

Budowanie klimatu i wysokiej jakości pracy szkoły włączającej musi opierać się na 

pełnym bezpieczeństwie fizycznym i psychicznym uczniów. Każdy przejaw agresji  

musi być zauważony i wyeliminowany. Każdy pracownik szkoły – zarówno nauczyciele, 

specjaliści, a szczególnie pracownicy niepedagogiczni – powinni być uwrażliwieni 

na każdy przejaw agresji, również emocjonalnej. Niezbędne jest też pozyskiwanie 

informacji zwrotnych od rodziców oraz ze środowiska. Działania te są już realizowane 

w rozpoznawaniu różnorodnych zagrożeń i planowaniu działań profilaktycznych.  

Warto jednak rozszerzyć je na eliminowanie wszelkich zachowań agresywnych 

i nietolerancji.

53 � S. Kita, op. cit., s. 284.
54 � A. Jędrzejowska, Grupa rówieśnicza miejscem wspomagania rozwoju dzieci z niepełnosprawnością 

intelektualną, [w:] Dziecko w sytuacjach uczenia się. Poznawanie siebie i świata, red. J. Malinowska,  
E. Jezierska-Wiejak, Instytut Pedagogiki Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2017, s. 123–130.

https://repozytorium.uni.wroc.pl/Content/89104/PDF/9_Jedrzejowska_Agnieszka_Grupa_rowiesnicza_miejscem_wspierania_rozwoju_dzieci_z_niepelnosprawnoscia_intelektualna.pdf
https://repozytorium.uni.wroc.pl/Content/89104/PDF/9_Jedrzejowska_Agnieszka_Grupa_rowiesnicza_miejscem_wspierania_rozwoju_dzieci_z_niepelnosprawnoscia_intelektualna.pdf
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Najbardziej skuteczne będzie jednak uwrażliwianie uczniów na potrzeby innych, 

wychowanie ich do wartości i angażowanie w działania na rzecz drugiego człowieka. 

Działania wychowawcze jakie można podjąć to rozwijanie samorządności, pomocy 

koleżeńskiej, działalności na rzecz społeczności lokalnej. SCWEW może zaproponować 

szkołom organizację kół zainteresowań w partnerskich ośrodkach kultury, a także 

warsztatów rękodzielniczych we współpracy z klubami seniora.
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 � Model wsparcia rodziny z wykorzystaniem zasobów 
środowiska lokalnego

Każde dziecko w placówce ogólnodostępnej funkcjonuje w unikatowej rzeczywistości 

domu rodzinnego, kręgów rówieśniczych, również formalnych grup edukacyjnych oraz 

środowiskiem lokalnym. Na zachowania ucznia wpływ mają różnorodne doświadczenia 

i interakcje „kolekcjonowane” przez całe życie. Warto wspomnieć o zasobie predyspozycji, 

uzdolnień i barier wynikających z uwarunkowań genetycznych.

Wsparcie dostosowane do zróżnicowanych potrzeb jest niewątpliwie ogromnym 

wyzwaniem. Warto stworzyć model oparty na zasadach uniwersalnego projektowania 

dla najlepszego wykorzystania zasobów i potencjału środowiska. Problem wychowania 

dziecka z niepełnosprawnością czy wsparcie dorosłej osoby, którą się stanie – to nie jedyne 

potrzeby współczesnych rodzin. Zjawiska demograficzne związane z ujemnym przyrostem 

naturalnym, migracjami zarobkowymi, coraz częstszymi rozpadem związków (w tym 

małżeństw), to problemy niemal wszechobecne w mediach i otaczającej nas rzeczywistości. 

Społeczeństwo dotykają ponadto, w mniejszym lub większym stopniu, trudności 

okresu izolacji spowodowanej pandemią, niepokój o bezpieczeństwo geopolityczne czy 

pogłębiający się kryzys gospodarczy.

Przejściowe trudności, czy długotrwały kryzys mogą spotkać niemal każdą rodzinę. 

Placówki, które diagnozują sytuację i oferują rodzinom wsparcie instytucjonalne to 

w szczególności: Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie, organizacje pozarządowe, sądy 

rodzinne, ośrodki pomocy społecznej oraz placówki systemu oświaty.

Zgodnie z zapowiedziami Ministerstwa Edukacji i Nauki, trwają prace nad tworzeniem 

Centrów Dziecka i Rodziny (CDR), międzyresortowych instytucji, które mają powstać 

w każdym powiecie. Ich celem będzie diagnozowanie potrzeb dzieci i przygotowanie 

kompleksowego wsparcia zarówno dla dziecka, jak i dla jego rodziny55. Jest to jedna 

ze składowych programu wprowadzenia edukacji dla wszystkich, w tym dzieci 

z niepełnosprawnością. Zakłada on, obok utworzenia CDR, zwiększenie dostępności 

pomocy specjalistów pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci oraz poprawienie 

jakości kształcenia wszystkich uczniów, w tym z niepełnosprawnościami. W ramach 

wsparcia placówek ogólnodostępnych we wdrażaniu edukacji włączającej we wrześniu 

2021 r. ruszył pilotaż Specjalistycznych Centrów Edukacji Włączającej (SCWEW) jako 

instytucji utworzonych przy szkołach specjalnych. Ich zadaniem jest wsparcie placówek 

ogólnodostępnych wiedzą i doświadczeniem oraz wspólne poszukiwanie jak najlepszych 

rozwiązań. Wypracowanie strategii przez nauczycieli szkół ogólnodostępnych, znających 

55  �Edukacja dla wszystkich – kompleksowa pomoc dla każdego dziecka, ucznia i jego rodziny, MEiN, https://
www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-wszystkich-kompleksowa-pomoc-dla-kazdego-dziecka-
ucznia-i-jego-rodziny [dostęp: 1.05.2022].

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-wszystkich--kompleksowa-pomoc-dla-kazdego-dziecka-ucznia-i-jego-rodziny
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uwarunkowania środowiskowe i potrzeby rodziny, oraz wykwalifikowanych specjalistów 

SCWEW, pozwolą na optymalne dopasowanie systemu wsparcia potrzeb do dziecka i jego 

rodziny. Poza wsparciem metodycznym, kadra SCWEW będzie wskazywała możliwości 

w zakresie niwelowania barier, pojawiających się w środowisku placówki ogólnodostępnej. 

Na szczególne wsparcie SCWEW mogą liczyć nauczyciele przedszkoli realizujący 

program Wczesnego wspomagania rozwoju dziecka i wsparcia rodziców. W zależności od 

indywidualnych potrzeb wsparcie to może przybierać następujące formy:

•	 pomocy w rozpoznawaniu potrzeb dzieci objętych wczesnym wspomaganiem rozwoju 

i ich rodzin. Planowaniu działań wspierających dziecko i jego rodzinę oraz modyfikacji 

i ocenie efektywności udzielanego wsparcia w ramach zajęć prowadzonych w grupie 

przedszkolnej;

•	 specjalistycznym wspieraniu podczas opracowywania i realizowania programu 

wczesnego wspomagania rozwoju, ze szczególnym uwzględnieniem działań 

wspomagających rodzinę dziecka;

•	 doborze efektywnych metod pracy i środków dydaktycznych, które można stosować 

w codziennej edukacji we włączającej grupie przedszkolnej, również dla dzieci objętych 

wczesnym wspomaganiem rozwoju;

•	 ocenie potrzeby zastosowania sprzętu specjalistycznego i jego doborze dla dzieci 

z niepełnosprawnościami, wypożyczeniu odpowiedniego sprzętu oraz pomocy 

w przystosowaniu warunków w środowisku domowym do potrzeb dziecka;

•	 monitorowaniu spójności działań realizowanych przez zespoły wczesnego wspomagania 

rozwoju i inne podmioty oraz realizacji ich zaleceń, podejmowaniu działań 

wspomagających rozwój dziecka w codziennej pracy pedagogów przedszkolnych;

•	 wsparciu procesu tranzycji (adaptacji do przedszkola i przejścia do szkoły podstawowej).

Innymi zadaniami specjalistów SCWEW będzie wymiana doświadczeń, organizowanie 

doskonalenia zawodowego nauczycieli i konferencji promujących dobre praktyki, pomoc 

w dostosowaniu materiałów edukacyjnych do szczególnych potrzeb uczniów oraz 

prowadzenie doradztwa i wypożyczalni sprzętu specjalistycznego56.

Rola tych placówek z całą pewnością wesprze społeczności lokalne w budowaniu 

społeczeństwa obywatelskiego, w którym panuje przekonanie o współodpowiedzialności za 

przestrzeń oraz jakość życia innych. Warunkiem zmiany postaw jest powszechny szacunek 

dla wszystkich ludzi, ich różnorodnych potrzeb, w tym poszanowania tożsamości i prawa do 

samorealizacji osób z niepełnosprawnością.

56 � Model funkcjonowania Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację Włączającą (SCWEW), 
Wydawnictwo ORE, Warszawa 2021, s. 47–50.
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M. Ciczkowska-Giedziun w pracy (Nie)odkryte możliwości wspierania rodziny 

w środowisku lokalnym postuluje, żeby rozwiązania w zakresie wspierania rodzin były 

elastyczne, oparte na elementach instytucjonalnych i pozainstytucjonalnych, formalnych 

i nieformalnych. Zdaniem autorki tym, co zapewnia skuteczność wsparcia, są zasobność 

i dostępność sieci instytucji i usług dla rodziny w środowisku oraz: „czynniki miękkie, siły 

więzi społecznych (szczególnie instytucja sąsiedztwa), poziomu integracji, wzajemnego 

zaufania, aktywności społecznej mieszkańców, ale także lokalnej tradycji i doświadczeń 

w zakresie współpracy w realizacji wspólnych założeń”57. Ze względu na rodzaj pomocy 

wyróżnić można:

•	 wsparcie emocjonalne – daje możliwość wyciszenia negatywnych emocji, jest 

nastawione na wysłuchanie, odczucie troski ze strony osoby wspierającej;

•	 wsparcie poznawcze (informacyjne) – jest niezwykle istotne na początku, kiedy 

rodzina pozyskuje wiedzę o niepełnosprawności dziecka. Pozwala ono na poszerzenie 

wiedzy na temat samej niepełnosprawności, jak też sposobów terapii;

•	 wsparcie instrumentalne – daje gotowe recepty na działanie w konkretnych 

sytuacjach, wskazuje na zasoby środowiska, które mogą być wykorzystane;

•	 wsparcie materialne (rzeczowe) – rodzaj działań pomocowych to najczęściej 

identyfikowana z pomocą. Skupia się na wsparciu finansowym, rzeczowym lub działaniu 

bezpośrednio na użytek osób potrzebujących.

•	 wsparcie duchowe – nastawione jest na pomoc duchową. Często sprowadza się do 

dzielenia się duchową/filozoficzną strategią radzenia sobie, dotyczy sensu i sposobu 

życia58.

W cytowanej pracy Ciczkowskiej-Giedziun najciekawszym pomysłem z punktu widzenia 

włączenia rodzin wychowujących dziecko z niepełnosprawnością do społeczności lokalnych, 

wydaje się, obok niezbędnej pomocy instytucjonalnej, tworzenie lokalnych sieci wsparcia. 

W jakiejś mierze tworzone są one przez instytucje lokalne, realizujące ogólnopolskie 

programy nastawione na poprawę funkcjonowania i wzmocnienie rodzin. Przykładem 

może być Szkoła dla Rodziców, program realizowany np. przez poradnie psychologiczno-

pedagogiczne dla rodziców, którzy chcą podnosić swoje kompetencje wychowawcze. 

Koordynator ds. edukacji włączającej może organizować szkolenie dla grupy opiekunów. 

Ważną rolę w podnoszeniu świadomości rodziców oraz społeczności lokalnych są 

ogólnopolskie kampanie informacyjne. Poświęcone ważnym problemom wychowawczym 

– np. kampanie Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę – radzenie sobie z emocjami rodzicielskimi, 

57 � M. Ciczkowska-Giedziun, (Nie)odkryte możliwości wspierania rodziny w środowisku lokalnym, „Pedagogika 
społeczna” 2017, nr 1 (63), s. 84.

58 � A. Dąbrowska, Wybrane modele wsparcia społecznego dla rodzin w kryzysie. Rekomendacje dla działań 
pomocowych ukierunkowanych na rodziny migracyjne, „Studia nad Rodziną” 2015, nr 1 (36), s. 119.

https://www.ore.edu.pl/2010/04/szkola-dla-rodzicow/
https://fdds.pl/co-robimy/kampanie.html
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problem hejtu, postępowanie w trudnych sytuacjach, stawianie dzieciom granic to tylko 

niektóre z poruszanych problemów.

Projektem wartym naśladowania jest grupa Gdyńscy rodzice rodzicom, o której 

autorki piszą: „Jesteśmy zwykłymi mamami, niezwykłych dzieci oraz inicjatorkami 

pomysłu budowania w Gdyni kompleksowego wsparcia dla rodziców i opiekunów dzieci 

z niepełnosprawnościami. Dołączcie do nas! Dzielmy się wiedzą, doświadczeniem i radami”. 

W ich postach znajdziemy informacje o spotkaniach integracyjnych, ofertach zajęć 

rozwijających zainteresowania, warsztatach dla rodziców albo pomocne w codziennym 

życiu, informacje o polecanym lekarzu.

Angielski projekt Home Start, w polskiej adaptacji Wolontariusz w Rodzinie59, pojawił 

się w inicjatywie Fundacji Dzieci Niczyje w 2014 r. Obecnie brak informacji na temat jego 

realizacji, sama idea jest jednak warta upowszechnienia. Celem projektu było wsparcie 

rodziców małych dzieci (0–3 lata) w ich domowym środowisku. Udział w projekcie miał 

być bezpłatny. Rodziny zgłaszające chęć uzyskania wsparcia wolontariuszy borykały się 

z osamotnieniem, trudnościami w adaptacji do roli rodzica, problemami emocjonalnymi 

bądź organizacyjnymi. Wolontariusze – doświadczeni rodzice – mieli odwiedzać 

rodzinę w wymiarze około 2–3 godzin raz w tygodniu. Wsparcie jakie mieli zapewniać 

polegało na pomocy emocjonalnej, wysłuchaniu młodego rodzica i dzieleniu się własnym 

doświadczeniem.

Strategie budowania społeczeństwa gotowego na akceptację każdego człowieka 

z jego różnorodnymi talentami, potrzebami i ograniczeniami, powinna opierać się na 

społecznościach lokalnych. Jednostki samorządu terytorialnego, które zapewniają 

mieszkańcom podstawową opiekę zdrowotną, wsparcie socjalne oraz opiekę i wychowanie 

dla dzieci mają najlepsze rozeznanie w skali potrzeb. Pełne włączenie w społeczność lokalną 

nie polega jednak na przekazaniu jednorazowego zasiłku, to zdecydowanie trudniejsze 

zadanie.

Celem powinno być umożliwienie rodzinom doświadczającym różnorakich trudności 

uzyskiwanie niezbędnego wsparcia. Potrzeba członka społeczności lokalnej powinna 

uruchomić u pozostałych obywateli gotowość niesienia pomocy i środki, które są niezbędne 

do jej udzielenia. Efekt tak rozumianego wsparcia to poprawa funkcjonowania rodziny, 

dobrostanu jej członków, wyjście z bezradności i w efekcie zmiana projakościowa na 

przyszłość. Budowanie gotowości do niesienia pomocy na zasadzie solidarności jest 

najtrafniejszą inwestycją w społeczność lokalną. Poczucie więzi oraz chęć działania na 

rzecz społeczności pozwolą na pokonywanie różnorodnych kryzysów. To element tworzenia 

wspólnoty ludzi odpowiedzialnych za siebie oraz miejsce, w którym żyją.

59 � Mamo to Ja, https://mamotoja.pl/aktualnosci/wolontariusz-w-rodzinie-bezcenne-wsparcie-dla-rodzicow-
16246-r1/ [dostęp: 2.05.2022].

https://www.facebook.com/gdynscyrodzicerodzicom
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Szkoły mają istotną rolę do odegrania w tym procesie. Omawiane wcześniej 

wychowanie dzieci i młodzieży do wartości opartych na poszanowaniu piękna, dobra, 

tolerancji i wrażliwości na drugiego człowieka jest podstawą pracy wychowawczej szkół 

włączających. Takie wychowanie niewątpliwie wzmocni społeczność lokalną i jej zasoby. 

Nie do przecenienia jest także rola szkoły w integracji społeczności lokalnej. Wspólne 

celebrowanie świąt i uroczystości, promowanie sukcesów uczniów i nauczycieli oraz 

współuczestnictwo w życiu społeczności lokalnej powinny być praktyką każdej szkoły. Takie 

podejście pozwoli również na pozyskiwanie zasobów niezbędnych do wsparcia materialnego 

szkoły, wzbogacenia procesów wychowawczych bądź oferty edukacyjnej. Efektywna 

współpraca ze środowiskiem oraz instytucjami wspierającymi oświatę to również szansa na 

uzyskiwanie wsparcia dla uczniów oraz ich rodzin.

Z drugiej strony, jasny przepływ informacji, kontakty oparte na wzajemnym szacunku 

i poszanowaniu prawa rodziców do decydowania o wychowaniu ich dzieci, pozwolą na 

zbudowanie zaufania w relacjach szkoła–dom.

Tak samo jak niepowtarzalne jest każde dziecko, tak samo unikatowa jest każda 

szkoła. Społeczność szkoły powinna znaleźć dostosowany do swoich potrzeb i zasobów 

model wprowadzenia edukacji włączającej. Warto zacząć od analizy potrzeb, określić 

wspólny cel i etapy jego osiągania. Ważne, żeby ów punkt prowadzony był we współpracy 

całego środowiska. Powodzenie tej zmiany zależy bowiem od utożsamienia się całej 

społeczności z ideą edukacji włączającej. Nie tylko dyrektor czy nauczyciele, ale przede 

wszystkim rodzice wszystkich dzieci i sami uczniowie muszą czuć, że warto skorzystać 

z różnorodności. Budowanie klimatu sprzyjającego kształceniu i wychowaniu dzieci ze 

zróżnicowanymi potrzebami w perspektywie przyniesie korzyści wszystkim członkom 

społeczności szkolnej. Wiąże się jednak z porzuceniem pewnych schematów, otwartością 

na zmiany modelu pracy oraz wzajemne uczenie się, co może stanowić pewne wyzwanie. 

Warto je jednak podjąć, ponieważ klimat szkoły oraz jej pozytywny odbiór wśród rodziców 

wpływa na sukcesy dydaktyczno-wychowawcze uczniów.
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